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LIETUVOS ENERGETIKOS ĮRENGINIŲ EKSPLOATAVIMO 

BŪKLĖS 2008 – 2009 M. APŽVALGA 
 
 
 

1. BENDROJI DALIS  
 
 

Ši apžvalga parengta analizuojant 2008–2009 m. Valstybinės energetikos inspekcijos prie 
Energetikos ministerijos (toliau – VEI) patikrinimų rezultatus, įvertinant avarijų, sutrikimų, 
nelaimingų atsitikimų bei skundų tyrimus, naujų ir rekonstruotų objektų pripažinimus tinkamais 
naudoti, energetikos specialistų ir vadovų atestavimą. 

VEI savo veikloje vadovaujasi Energetikos ministro patvirtintais VEI nuostatais, Lietuvos 
Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
nutarimais ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais energetikos veiklą bei energetikos objektų ir 
įrenginių valstybinę kontrolę.  

Pagrindinis VEI uždavinys – vykdyti Lietuvos energetikos objektų, energetikos (elektros, 
šilumos, dujų, naudojamų kurui, naftos ir jos produktų) įrenginių valstybinę kontrolę, siekiant 
užtikrinti patikimą, efektyvią ir saugią energijos išteklių ir energijos gamybą, tiekimą ir vartojimą bei 
kontroliuoti energijos išteklių valstybės ir rezervines atsargas. 

 
Eksploatuojamų energetikos objektų ir (ar) energetikos įrenginių 

patikrinimai 2008-2009 metais
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VEI per 2008–2009 metus atliko 8540 eksploatuojamų energetikos objektų ir energetikos 
įrenginių techninės būklės patikrinimų, įvertino sumontuotų ar rekonstruotų energetikos 
įrenginių atitiktį projektams ir normatyvinių dokumentų reikalavimams 83489 naujuose ir 
rekonstruojamuose objektuose, atestavo 20375 specialistus ir vadovus, 361 normatyvinių 
dokumentų reikalavimų laikymosi patikrinimą energetikos objektų ir įrenginių įrengimo 
(statybos) ir rekonstravimo metu, pagal administracinių teisės pažeidimų kodeksą surašė 967 
protokolus už energetikos įrenginių eksploatacijos pažeidimus, 66 kartus sustabdė darbus, 
nurodė išjungti 129 energetikos įrenginius, kurių būklė kėlė realų pavojų žmonėms ar jų turtui.  

Taip pat per 2008–2009 metus VEI pareigūnai 239 kartus patikrino naftos ir jos produktų 
valstybės ir energijos išteklių rezervines atsargas.  
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Naujų ir rekonstruotų objektų pripažinimas tinkamais

naudoti 2008-2009 metais
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Vadovaujantis „Mirtinų ir sunkių buitinių nelaimingų atsitikimų susijusių su elektros, šilumos 
ir dujų įrenginių pavojingais ir kenksmingais veiksniais“ tyrimo tvarka (patvirtinta 2001 m. lapkričio 
28 d. Valstybinės energetikos inspekcijos viršininko įsakymu Nr. 55) VEI tiria sunkius ir mirtinus 
nelaimingus atsitikimus buityje, susijusius su elektros, šilumos bei dujų įrenginių pavojingais ir 
kenksmingais veiksniais, energijos vartojimu.  

2008–2009 metais VEI pareigūnai dalyvavo 51 nelaimingo atsitikimo tyrime bei kituose 
įvykiuose, susijusiuose su energetikos įrenginių – elektros, šilumos, dujų bei naftos pavojingų ir 
kenksmingų veiksnių poveikiu.  

Tame skaičiuje VEI pareigūnai tyrė 22 
mirtinus (17 įvyko dėl elektros įrenginių 
pavojingų ir kenksmingų veiksnių poveikio 
ir 5 dėl dujų įrenginių pavojingų ir 
kenksmingų veiksnių poveikio) ir 10 sunkių 
nelaimingų atsitikimų (6 įvyko dėl elektros 
įrenginių pavojingų ir kenksmingų veiksnių 
poveikio, 1 dėl šilumos įrenginių pavojingų 
ir kenksmingų veiksnių poveikio ir 3 dėl 
dujų įrenginių pavojingų ir kenksmingų 
veiksnių poveikio).  

Nelaimingų atsitikimų, įvykusių dėl 
elektros įrenginių pavojingų ir kenksmingų 
veiksnių pagrindinės priežastys: saugos 
taisyklių eksploatuojant buitinius elektros 
įrenginius nepaisymas, neteisingas eksploatavimas, naudojant netvarkingą buitinę įrangą, elektros 
instaliaciją, neįvertinus el. įrenginių, turinčių įtampą pavojingumo prisilietimas prie srovinių dalių; 
savavališki veiksmai veikiančiuose, įtampą turinčiuose įrenginiuose, įrenginių senėjimas, izoliacijos 
kokybės praradimas. 

Eksploatuojant šilumos įrenginius sunkus nelaimingas atsitikimas yra įvykęs dėl kieto kuro 
šildymo katilo naudojimo nesilaikant saugos taisyklių eksploatuojant šilumos įrenginius. 

Dėl dujų įrenginių pavojingų ir kenksmingų veiksnių poveikio butyje įvykusių nelaimingų 
atsitikimų pagrindinės priežastys: Suskystintų naftos dujų įrenginių eksploatavimo taisyklių 
nežinojimas arba jų reikalavimų nesilaikymas. Savavališki veiksmai nekvalifikuoto asmens keičiant 
dujų balioną. Suskystintų naftos dujų balionų eksploatavimo atmintinės nurodymų, kuri įteikiama dujų 
balionų prekybos vietose nesilaikymas. 
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VEI pareigūnai 27 kartus tyrė 
avarijas ir sutrikimus, įvykusius 
energetikos įrenginiuose.  

Ištirtos 4 avarijos įvykusios energeti-
kos įmonių įrenginiuose (1 elektros, 1 dujų 
ir 2 naftos įrenginiuose), bei 23 sutrikimai 
(12 elektros, 2 dujų, 5 šilumos ir 4 naftos 
įrenginiuose). Šių avarijų ir sutrikimų 
pagrindinės priežastys: remonto darbų 
defektai, įrenginių senėjimas, susidėvėjimas, 
įrenginių eksploatavimo taisyklių 
nežinojimas arba nesilaikymas, operatyvinių 
darbuotojų klaidos, nenumatytų procesų 
atsiradimas, stichinių reiškinių poveikis, 
gamybos instrukcijų ir kitų teisės aktų 
(normatyvinių dokumentų) reikalavimų 
nevykdymas, eksploatuojant įrenginius. Projektavimo, konstravimo klaidos, gamybos defektai. 

 
Per 2008–2009 metus VEI išdavė 1654 atestatus ir 79 jų papildymus. 2010 metų sausio 1 

dienai energetikos įrenginių eksploatavimo verslu užsiėmė daugiau kaip 2000 VEI atestuotų 
įmonių. 

Elektros energetikos sektoriuje dauguma atestatų išduota įmonėms, pageidaujančioms 
eksploatuoti elektros įrenginius iki 1000 V bei specialiuosius elektros įrenginius.  

Šilumos sektoriuje dauguma atestatų išduota įmonėms, pageidaujančioms verstis vandens 
šildymo katilų, šilumos tinklų iki 100 mm sąlyginio skersmens remontu, bandymais ir matavimais, 
technine priežiūra, šilumokaičių ir šilumos punktų eksploatavimu. 

Dujų sektoriuje dauguma atestatų išduota suskystintų naftos dujų pilstymo stočių, pilstymo postų 
technologinio valdymo bei techninės priežiūros darbams, gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių 
vamzdynų ir įrenginių remonto, technologinio valdymo, techninės priežiūros, bandymo darbams, 
pastatų vidaus dujotiekių ir dujas deginančių įrenginių automatikos, apskaitos ir valdymo sistemų 
eksploatavimo darbams.  

Įmonių, gavusių atestatus energetikos įrenginių eksploatavimui, sąrašai skelbiami VEI leidinyje 
„Energetikos priežiūra“ ir VEI Interneto tinklalapyje www.vei.lt. 

VEI specialistai įvertino 110 įmonių, pageidaujančių projektuoti ar montuoti energetikos 
įrenginius, jų pasiruošimą šiems darbams bei išdavė minėtose srityse įmonių kvalifikaciją 
patvirtinančias išvadas Aplinkos ministerijos įmonių atestavimo komisijai bei dalyvavo atestuojant 
šios srities įmones ir specialistus. 

2008–2009 m. VEI pareigūnai atestavo ar dalyvavo atestuojant 20375 asmenų.  
Vadovaujantis Energetikos objektus ir įrenginius statančių ir eksploatuojančių darbuotojų 

atestavimo nuostatais (Žin., 2005, Nr. 41-1321) VEI sudarytose atestavimo komisijose buvo 
atestuojami energetikos įmonių vadovų pavaduotojai bei asmenys, atsakingi už energetikos ūkį. Taip 
pat vykdomas įmonių, turinčių VEI išduotus energetikos įrenginių eksploatavimo atestatus, vadovų 
pavaduotojų atestavimas. Respublikiniame energetikų mokymo centre, Lietuvos šiluminės technikos 
inžinierių asociacijoje bei AB „Lietuvos dujos“ kvalifikacijos kėlimo centre, dalyvaujant VEI, 
vykdomas statybos vadovų, atliekančių energetikos objektų ir įrenginių montavimo, projektavimo, 
projektų ar statinių ekspertizės darbus, atestavimas. 
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Energetikos darbuotojų atestavimas 2008-2009

 metais
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Per 2008–2009 metus VEI ištyrė 1147 įvairius vartotojų skundus bei prašymus. 2008 metais 

gauta 500 skundų, o 2009 metais 647 skundai. Daugiausia skundų gauta elektros ir šilumos 
sektoriuose. Per 2008–2009 metus vienintelėje VEI prižiūrimoje srityje negauta nei vieno skundo tai 
naftos sektorius. 

 
2008-2009 m. VEI ištirti skundai
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Per 2008–2009 metus elektros sektoriuje gauta ir ištirta 562 skundai bei prašymai (2008 m. 
– 286, 2009 m. – 276). Pagrindinės elektros energijos vartotojų skundų temos: dėl neteisėto elektros 
energijos tiekimo nutraukimo, neapskaitinio elektros energijos vartojimo, savavališko prisijungimo 
prie tiekėjų elektros tinklų, elektros tinklo nuosavybės ribų nustatymo. Taip pat buvo skundžiamasi 
prasta tiekiamos elektros energijos kokybe, apskaitos prietaisų gedimu, techninių sąlygų išdavimo 
naujųjų vartotojų prijungimui prie veikiančių elektros tinklų. Kita skundų grupė - tai kaimynų 
nesutarimai, kai skundžiamasi per arti sklypo ribos paklotais kabeliais, arba reikalavimu perkelti 
elektros įrenginius kai jie įrengti nesuderinus su žemės ar pastatų bendrasavininkais arba pasikeitus 
pastatų savininkams. 

Šilumos sektoriuje per paskutinius du metus gauta ir ištirta 533 skundai bei prašymai 
(2008 metais – 195, o 2009 m. – 338). Dauguma iš jų dėl didelių mokesčių už suvartotą šilumos 
energiją bei karštą vandenį, dėl blogo ar netolygaus butų patalpų šildymo, dėl šilumos įrenginių 
(šilumos punkto siurblių) keliamo triukšmo, dėl šilumos energijos apskaitos, dėl karšto vandens 
kokybės, dėl butų karšto vandens skaitiklių periodinės patikros. Taip pat skundžiamasi dėl vartotojams 
sunkiai suprantamų šilumos paskirstymo metodų.  

Taip pat šilumos sektoriuje gaunami gyventojų prašymai ir skundai dėl netinkamos šilumos 
įrenginių priežiūros ir dėl to kylančių problemų, palaikant norminiuose dokumentuose nustatytą 
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gyvenamųjų patalpų vidaus temperatūrą, dėl atsijungimo nuo centralizuoto šilumos tiekimo, mokesčių 
už karštą vandenį paskaičiavimą, netinkamo apskaitos prietaisų eksploatavimo.  

Per 2006–2007 metus dujų sektoriuje gauta ir ištirta 52 skundai (2008 m. – 19, 2009 m. – 
33).  

Dujų sektoriuje VEI gauna nedaug nusiskundimų, dažniausiai - dėl dujų tiekimo nutraukimo arba 
neprijungimo prie dujų tiekimo sistemos. Taip pat yra gauta skundų dėl galimo dujų nuotėkio 
gyvenamosiose patalpose bei dujų įrenginių saugaus eksploatavimo.  

VEI nuo 1995 metų leidžia periodinį informacinį leidinį „Energetikos priežiūra“, kuriame 
pateikiami Lietuvos Respublikos įstatymai, Vyriausybės nutarimai, ministerijų įsakymai, kitų 
valstybės institucijų bei įmonių norminiai aktai, kurie reglamentuoja energetikos (elektros, šilumos, 
degiųjų dujų, naftos) ūkio veiklą bei valstybinę priežiūrą ir kontrolę. Leidinyje taip pat pateikiama 
energetikos objektų tikrinimo, avarijų tyrimo ir kita medžiaga. Leidinys skirtas energijos gamintojams, 
tiekėjams ir vartotojams. Leidinys yra prenumeruojamas, leidžiamas apie 500 egzempliorių tiražu, juo 
naudojasi energetikos įmonių vadovai ir specialistai bei kitų įmonių vyr. energetikai, asmenys, 
atsakingi už elektros, šilumos, dujų ir naftos ūkį. 

2008 m. VEI veiklos rodikliai pateikti leidinyje „Energetikos priežiūra“ Nr. 90. 
2009 m. VEI veiklos rodikliai pateikti leidinyje „Energetikos priežiūra“ Nr. 97. 
Avarijų, sutrikimų ir nelaimingų atsitikimų, susijusių su energetikos įrenginių eksploatavimu, 

įvykusių 2008–2009 m. aprašymai pateikti leidinyje „Energetikos priežiūra“ Nr. 84, 90, 93, 97. 
 

2. ENERGETIKOS ĮMONĖS 
 

2.1. Elektros energiją gaminančios ir tiekiančios įmonės 
 

Elektros energiją gaminančios įmonės 
 

AB „Lietuvos energija“ 2009 m. šalies vidaus rinkai pateikė 9200 mln kWh elektros 
energijos. 2009 m. eksportavo viso į Rusiją, Baltarusiją, Latviją, Estiją, Suomiją 3600 mln. kWh. 2009 
m. buvo importuota 700 mln. kWh. 
 Bendrovė eksploatuoja vieną 330 kV įtampos skirstyklą, 11 vnt. 330 kV pastočių, 216 vnt. 110 
kV skirstyklų, 1670 km 330 kV bei 4966 km 110 kV oro linijų ir 39 km 110 kV kabelių linijų.  
Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestuose 110 kV oro linijos keičiamos kabelių linijomis: 110 kV oro 
linijos Kaunas-Jonava II pakeitimas kabelių linija; 110 kV įtampos dvigrandės oro linijos „Kaunas-
Murava I, II“ pakeitimas kabelių linija; 110 kV įtampos dvigrandės oro linijos „Šiaurinė-Kino studija“ 
ir „Verkiai-Kino studija“ pakeitimas kabelių linijomis. 2008 – 2009 m. buvo pakeista 3,16 km 110 kV 
oro linijų į kabelių linijas. 
 Pagal investicijų planus į perdavimo tinklo rekonstrukciją 2008–2009 m. buvo numatyta 
investuoti 290 mln. Lt., o investuota 268,271 tūkst. Lt.  Reikiamo perdavimo tinklo patikimumo lygio 
užtikrinimui 2008-2009 m. daugiausia buvo investuota transformatorių pastočių, elektros perdavimo 
linijų ir ryšio linijų rekonstravimui ir statybai, AB Kauno hidroakumuliacinės elektrinės 
rekonstravimui bei plėtrai. 2008–2009 m. pripažintos tinkamomis naudoti po rekonstravimo dvylika 
110 kV pastočių ir viena 330 kV pastotė. 

Per 2008 m. baigtos ir pripažintos tinkamomis naudoti penkios 110/10 kV perdavimo tinklo 
transformatorių pastotės („Nemuno“ TP, „Ukmergės“ TP, „Lentvario“ TP ir kt.) bei 110 kV elektros 
perdavimo bei ryšio oro linija Vidiškiai-Skiemonys. „Nemuno“ TP buvo įrengti naujos kartos 
eledujiniai 110 kV įtampos narveliai. 

2009 m. baigtos ir pripažintos tinkamomis naudoti 8 perdavimo tinklo transformatorių pastotės, 
tame tarpe 330/110/10 kV Vilniaus TP, 110/10 kV „Centro“ TP, 110/10 kV Noreikiškių TP, 110/10 
kV „Miglos“ TP, 110/10 kV „Baltupio“ TP ir kitos, o taip pat elektros perdavimo linija bei ryšio linija 
“Kaunas-Jonava-Kėdainiai-Panevėžys”.  

Iki 2008 m. įmonė eksploatavo 1454 km šviesolaidinių žaibosaugos trosų. Per pastaruosius du 
metus įmonė sumontavo 156 km šviesolaidinių žaibosaugos trosų. 

Per 2008–2009 m. atsiskaitymui su bendrovės klientais buvo rekonstruotos komercinės elektros 
apskaitos 11-je energetikos objektuose. Su akcine bendrove „VST“ naujos komercinės elektros 
energijos apskaitos buvo įrengtos 3-se objektuose, su VĮ „Visagino energija“ 2-se objektuose, AB 
„Lietuvos geležinkeliai“ – 4 objektuose bei su UAB „Korelita“ (110/10/10 kV Pluošto TP).  
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Tęsiami investicijų plane numatyti šie didžiausi projektai: 110/35/10 kV Pabradės TP 
rekonstravimas, 110/10 kV Gargždų TP rekonstravimas, 110/35/10 kV Šakių TP rekonstravimas, 
110/10 kV Ignalinos TP rekonstravimas, 330/110/10 kV Šiaulių TP rekonstravimas, 330/110/10 kV 
Panevėžio TP rekonstravimas. 

Elektros energijos perdavimo sistemos patikimumo padidinimui, Lietuvos energetikos sistemos 
priklausomybės nuo kaimynių šalių mažinimui bei pasirengimui tarpsisteminės jungties su Švedija 
projekto įgyvendinimui vykdomi 330/110/10 kV Klaipėdos TP rekonstravimo, naujos 330 kV OL 
Telšiai - Klaipėda projektai.  

Prie perdavimo tinklo prijungta 110/20 kV Kreivėnų TP prijungusi UAB „Energogrupė“ 20 MW 
vėjų elektrinių parką. 

Per pastaruosius du metus patikrinus bendrovės Utenos, Kauno, Klaipėdos skyrius, Vilniaus 
skyriaus pastočių sektorių nustatyta, kad dažniausiai nesilaikoma nustatyto eksploatacijos instrukcijų 
peržiūrėjimo periodiškumo, oro linijų apsaugos zonoje laiku nekertami krūmai, negenėjamos medžių 
šakos, neperžiūrimi tipiniai perjungimo lapeliai, neplombuojami komerciniai bei savų reikmių elektros 
energijos apskaitos prietaisai ir kt. 

VĮ Ignalinos atominė elektrinė nuo eksploatacijos pradžios iki 2010-01-01 pagamino 307,1 
mlrd. kWh ir atidavė į tinklą 279,9 mlrd. kWh elektros energijos. Per 2008 m. įmonė eksportavo 
2088,2 mln. kWh, o 2009 m. – 3041,1 mln. kWh.  

Vadovaujantis 2009 m. lapkričio 4 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr.1448 „Dėl 
valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės antrojo bloko sustabdymo“ 2009 m. gruodžio 31 d. 
23.00 val. antrasis blokas buvo sustabdytas. 

2008 m buvo buvo išduotas darbų baigimo sertifikatas ir pasirašytas Valstybinės komisijos 
aktas užbaigtam projektui B16 (Valdomas šuntuojantis reaktorius VŠR IAE 330 kV). 2009 metų 
rugsėjo mėn. pradėta naujos panaudoto kuro saugyklos statyba. 2009 metų spalio mėn. pradėti 
radioaktyviųjų atliekų perdirbimo komplekso statybos darbai. 2009 metų lapkričio mėn. pasirašytas 
radioaktyviųjų atliekų saugyklos projektavimo kontraktas. 

2009 m. gruodžio 14 d. užbaigtas kuro iškrovimas iš 1-ojo energijos bloko reaktoriaus. 
2009 metais buvo mažinami etatai, atleisti 646 darbuotojai. Bendras personalo skaičius 2010 m. 

– 2354 darbuotojai. 
AB „Lietuvos elektrinė“. 2008-2009 m Lietuvos elektrinės pagrindinis uždavinys buvo 

Ignalinos AE rezervavimas jos avarinio arba planinio stojimo atvejais. Ši užduotis sėkmingai įvykdyta, 
visais šiais atvejais buvo sėkmingai paleidžama iš rezervo užsakoma galia ir patiekiamas reikiamas 
elektros energijos kiekis. 2008 m. buvo pagaminta 877 mln. kWh ir patiekta į sistemą 781 mln. kWh, o 
2009 m. atitinkamai pagaminta 958 mln. kWh ir patiekta į sistemą 860 mln. kWh. 

Kartu, ruošiantis IAE stabdymui, su Europos Sąjungos finansine parama įgyvendintas projektas 
„Lietuvos elektrinės aplinkosauginis ir su juo susijęs techninis modernizavimas“ kurio bendra vertė 
540 mln. Lt, t. t. Europos Sąjungos pagalba 90 mln. eurų. Lėšos pilnai panaudotos, projektas užbaigtas. 

Pagal šį projektą atlikta: 
- katilams K7A, K7B ir K8A pastatyti dūmų valymo nuo sieros oksidų ir kietųjų dalelių 

įrenginiai, kas įgalina Lietuvos elektrinę tiekti 600 MW galią, naudojant sieringą skystą kurą 
nepažeidžiant aplinkosaugos reikalavimų; 

- modernizuotos energoblokų B1, B2, B5, B6, B7 ir B8 valdymo sistemos panaudojant naujausią 
kompiuterinę valdymo techniką, žemos azoto oksidų išeigos degikliai. Pakeisti pasenę elektros 
kabeliai, susidėvėjusios sklendės ir reguliatoriai; 

- modernizuoti 300 MW energoblokų regeratyviniai oro pašildytuvai.  
Siekiant patenkinti augantį energijos poreikį ir sumažinti elektros energijos savikainą pradėtas 

statyti 450 MW kombinuoto ciklo dujų turbininis blokas. Šio bloko statybos vietos parinkimas prie 
Lietuvos elektrinės leidžia trečdaliu sumažinti  investicijas, lyginant su visai nauja statybos aikštele. 
Šio bloko naudingo veiksmo koeficientas sieks 57 %. 
 Kauno hidroelektrinėje įgyvendinant elektrinės modernizavimo ir atnaujinimo projektą, kurio 
125 mln. litų vertės sutartis pasirašyta 2005 metais, numatyta modernizuoti susidėvėjusią techninę 
įrangą ir įdiegti naują valdymo sistemą. Nuo projekto pradžios atlikta: 

- Visiškai rekonstruota 10 kV uždaroji skirstykla; 
- Visiškai rekonstruota savųjų reikmių 0,4 kV skirstykla; 
- Visi savųjų reikmių kabeliai pakeisti naujais, degimą nepalaikančiais kabeliais; 
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- Sumontuoti du nauji po 370 Ah nuolatinės srovės skydai; 
- Hidrokeltuvuose pakeisti alyvos slėgiminiai vamzdynai, aukšto slėgio agregatai, 

sistema užpildyta ekologiška alyva. Atlikta servomotorų, uždorių renovacija; 
- Pakeista darbo ratų konstrukcija, apsauganti aplinką nuo alyvos patekimo į ją; 
- Elektros energijos gamybos metu ant turbinos dangčio atsirandantis vanduo surenkamas 

ir prieš patekdamas į aplinką perfiltruojamas; 
- Rekonstruotas kėlimo kranų elektrinis valdymas, įdiegtas distancinis valdymas; 
- Sumontuota nauja pralaidų šildymo sistema, sistema užpildyta ekologišku šilumos 

agentu; 
- Sumontuota nauja generatorių, transformatorių bei pačios elektrinės stacionari 

automatinė autonominė gaisro gesinimo sistema; 
- Atnaujinti du blokiniai transformatoriai po 60 MVA, transformatoriui T-1 pakeisti 

išvadai, sumontuotas naujas alyvos išsiplėtimo bakas su plėveline apsauga; 
- Sumontuota nauja mikroprocesorinė transformatoriaus ir bloko relinė apsauga; 
- Generatoriams sumontuota nauja slėgiminė greičio reguliavimo sistema, nauja 

tiristorinė žadinimo sistema, nauja mikroprocesorinė relinė apsauga ir automatika; 
- Sumontuota nauja elektrinės valdymo ir apsaugos kompiuterinė valdymo sistema; 
- Įdiegtas nuotolinis agregatų valdymas iš dispečerinio centro;  
-  Pakeisti hidroturbinų Nr.1, 2, 3, 4 darbo ratai, velenai, guoliai, jų korpusai, agregatų 

aušinimo ir stabdymo sistemos; 
- Apžiūrėtos, išvalytos ir išbandytos generatorių Nr.1, 2, 3, 4 statorių ir rotorių apvijos; 

Elektrinę modernizavus hidroelektrinės veikimo efektyvumas padidės 4 %, veikimo 
patikimumas padidės 3 kartus. Daugiau nei 25 metais bus pratęstas hidroelektrinės eksploatavimo 
laikas. Nauja šiukšlių surinkimo įranga surinks iki 90 % mechaninių teršalų, patenkančių į Nemuną 
aukščiau Kauno HE. Modernizacijos darbai bus baigti 2010 m. I pusmetį. 

Kruonio hidroakumuliacinėje elektrinėje 2008 – 2009 m. buvo pakeistos hidroagregatų Nr. 
3 ir Nr. 4 reguliavimo sistemos skaitmeninėmis. 2008 m. jėgainės pastate naujai sumontuoti atitarnavę 
40 barų kompresoriai. 2008 m. hidroagregatui Nr. 3 pakeista analoginė žadinimo sistema į 
skaitmeninę. Analoginė žadinimo sistema netenkino IEC ir UPCT reikalavimų. Vykdant Vyriausybės 
nutarimą dėl strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių objektų saugos, 2008 m. sumontuota 
fizinės saugos sistema. Aptvertas aukštutinis baseinas, sumontuota moderni perimetro elektroninė 
apsaugos signalizacija ir teritorijos bei technologinių patalpų video apsauga. 2008 m. pagaminta 590 
mln. kWh, o 2009 m. – 719 mln. kWh. Vykdant elektros energijos sąnaudų saviems reikalams 
mažinimo programą, suvartojimas sumažėjo nuo 13 mln. kWh 2005 m. iki 8,8 mln. kWh 2009 metais. 
Elektrinės modernizavimui 2008 m. buvo išleista 16.869 mln. Lt, iš jų 10.594 fizinės apsaugos 
projektui. 2009 m. modernizavimui išleista 1.766 mln. Lt.  

Prasidėjo 5-jo agregato statybos organizaciniai darbai. Agregatą planuojama paleisti 2014 
metais. 

Vėjo elektrinės. Naudoti atsinaujinančius energijos šaltinius Lietuvą įpareigoja 2001 m. 
rugsėjo 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos Direktyva Nr. 2001/77/EB „Dėl elektros, pagamintos iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių, skatinimo elektros energijos vidaus rinkoje“. Pagal Direktyvą, 
Lietuva turi užtikrinti, kad 2020 m. 
atsinaujinančių išteklių energijos dalis 
bendrajame galutiniame energijos 
suvartojime sudarytų ne mažiau kaip 23 
proc.  
 2008 metais 4,6 proc. 
viso generuojamo elektros energijos 
kiekio, pagaminta  naudojant 
atsinaujinančius energijos išteklius. Iš jų 
67 proc. elektros energijos buvo 
pagaminta hidroelektrinėse, 22 proc. - 
vėjo elektrinėse, 11 proc. - biokuro 
elektrinėse.  

2008 m. pagaminta elektros energija  naudojant 

atsinaujinančius energijos išteklius.

Hidroelektrinės
67%

Vėjo elektrinės
22%

Biokuro elektrinės
11%
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 Iki 2008 m. veikė 36 vėjo elektrinės. Per 2008 m įrengta vienuolika elektrinių. 2009 m. įrengta 
21 elektrinė. 2009 metų pabaigoje veikė 68 vėjo elektrinės. Šių elektrinių galia 2008 m. buvo 52,3 
MW. Per metus buvo įrengta 2,1 MW. 2009 m. įrengta 36,8 MW. Metų pabaigoje veikė 91,2 MW. 
Šios elektrinės 2008 m. pagamino 129,2 mln kWh, o 2009 m. per 11 mėnesių – 140,9 mln kWh 
elektros energijos. 
 

Elektros energiją tiekiančios įmonės 
 

AB Rytų skirstomieji tinklai yra atsakinga už žemosios ir vidutinės įtampos elektros tinklų 
techninę priežiūrą ir plėtotę, patikimą elektros tiekimą Vilniaus, Panevėžio, Alytaus ir Utenos 
regionuose.  

Bendrovė eksploatuoja 102 vnt. 110 kV, 96 vnt. 35 kV įtampos pastotes, 18341 vnt. 6–10 kV 
transformatorinių, 63508 km 0,4–35 kV įtampos elektros linijų. 

Per 2008 m. bendrovė pardavė 4.276.998 tūkst. kWh elektros energijos, nuostoliai elektros 
tinkluose sudarė 343.245.937 kWh (7,40 proc.), saviems poreikiams sunaudota 18.256.278 kWh, o per 
2009 m. parduota 3.998.141 tūkst. kWh, nuostoliai elektros tinkluose - 335.539.187 (7,71 proc.) 
saviems poreikiams sunaudota 17.392.481 kWh. 

Vykdant elektros ir telekomunikacinių tinklų vystymo strategiją nauji 0,4–35 kV įtampos 
elektros tinklai buvo tiesiami požeminėmis kabelių linijomis bei techninių reikalavimų neatitinkančios 
0,4–10 kV oro linijos buvo keičiamos požeminėmis kabelių linijomis. 2008–2009 m. 0,4–35 kV 
įtampos oro linijų ilgis sumažėjo 1,3 %, o 0,4–35 kV įtampos kabelių linijų padidėjo 11,9 %. Per 
pastaruosius du metus buvo rekonstruotos šešios 110 kV įtampos transformatorių pastotės, naujai 
pastatyta viena transformatorių pastotė ir vienai transformatorių pastotei atliktas išplėtimas. 10 kV 
įtampos tinkle rekonstruoti devyni 10 kV skirstomieji punktai, naujai pastatyti - penki. 
Transformatorių pastotės ir skirstomieji punktai rekonstruoti pritaikant naujas šiuolaikines 
technologijas, įdiegtos automatizuoto valdymo sistemos. Didžioji bendrovės investicijų dalis kasmet 
skiriama skirstomojo tinklo rekonstravimui ir plėtrai bei naujųjų vartotojų elektros įrenginiams 
prijungti. 2008–2009 m. prie bendrovės 0,4 – 10 kV elektros tinklo buvo prijungta 26297 naujųjų 
vartotojų elektros įrenginiai, kurių bendra leistinoji naudoti galia 318 MW. Skirstomojo elektros tinklo 
investicijų 2008 m. panaudota 240,4 mln. Lt, iš jų naujųjų vartotojų elektros įrenginiams prijungti – 
140,7 mln. Lt; 2009 m. skirstomojo elektros tinklo investicijų panaudota 143,2 mln. Lt, iš jų naujųjų 
vartotojų elektros įrenginiams prijungti – 49,4 mln. Lt. 

2008–2009 m. bendrovė išpirko 62-jų sodininkų bendrijų elektros tinklus. Iš viso išpirkta 163-jų 
sodininkų bendrijų elektros tinklai. 

Atlikus patikrinimus elektros tinklų skyriuose rasta, kad nesavalaikiai ir nekokybiškai atliekamas 
0,4 kV įtampos oro linijų remontas. Vėluojama atlikti oro linijų rekonstrukcija, o atlikus jų remontą 
nesutvarkoma techninė dokumentacija: neištaisomos elektros schemos, nesudaromi sankirtų su keliais, 
persikirtimo su kitomis linijomis aktai. Nesilaikoma elektros apskaitų prietaisų keitimo grafikų. Pagal 
grafiką neatliekamos apžiūros pastotėse. 

Akcinė bendrovė „VST“ yra atsakinga už žemosios ir vidutinės įtampos elektros tinklų 
techninę priežiūrą ir plėtotę, patikimą elektros tiekimą Kauno, Klaipėdos, Šiaulių regionuose.  

Bendrovė eksploatuoja 104 vnt. 110 kV, 90 vnt. 35 kV įtampos pastotes, 16227 vnt. 6–10 kV 
transformatorinių, 561362 km 0,4–35 kV įtampos elektros linijų. 

Per 2008 m. bendrovė pardavė 4 019 735 kWh tūkst. elektros energijos, nuostoliai elektros 
tinkluose sudarė 344 355 tūkst. kWh (7,85 proc.), saviems poreikiams sunaudota 20 771 tūkst. kWh, o 
per 2009 m. parduota 3 757 430 tūkst. kWh, nuostoliai elektros tinkluose - 339 263 tūkst. kWh (8,2 
proc.), saviems poreikiams sunaudota 19 483tūkst. kWh. 

Siekiant gerinti tiekiamos elektros energijos kokybę ir mažinti elektros energijos skirstymo 
sąnaudas, bendrovė per 2008 m. įrengė 281 vnt. naujas 6–10/0,4 kV transformatorines, 4 vnt. – 10 kV 
skirstomųjų punktų, nutiesta 147 km naujų 6–10 kV linijų, 282 km 0,4 kV linijų, o per 2009 m įrengė 
236 vnt. naujas 6–10/0,4 kV transformatorines, 2 vnt. – 10 kV skirstomųjų punktų, nutiesta 108 km 
naujų 6–10 kV linijų, 237 km 0,4 kV linijų. 

Per 2008 m. rekonstruota 3 vnt. 110 kV TP, 1 vnt. 35 kV TP, 4 vnt. 10 kV skirstomųjų punktų, 
16 km 6-10 kV linijų, 36 km 0,4 kV linijų, o per 2009 m. rekonstruota 3 vnt. 110 kV TP, 15 km 6-10 
kV linijų, 60 km 0,4 kV linijų 
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Bendrovė skirstomojo elektros tinklo gedimų šalinimui 2008 m. laikotarpiui turėjo sudariusi 
sutartis su 18-ka įmonių, o 2009 su 21-a.  

2008–2009 m. bendrovė išpirko 10-ties sodų bendrijų elektros tinklus.  
Iš bendrovės transformatorių 2008 m. alyva vogta 120 kartų, o 2009 m. įvykdyta 99 vagystės. 
 Investicijos į elektros tinklą 2008 m. sudarė 131.4 mln. Lt, tame skaičiuje naujųjų vartotojų 
elektros įrenginiams prijungti 85.3 mln. Lt. Investicijos į elektros tinklą 2009 m. sudarė 95.1 mln. Lt, 
tame skaičiuje naujųjų vartotojų elektros įrenginiams prijungti 47.3 mln. Lt.  
 Atlikus patikrinimus elektros tinklų skyriuose rasta, kad nesavalaikiai atliekamos apžiūros po 
elektros įrenginių remonto. Techninėje dokumentacijoje neteisingai įforminama atlikto remonto rūšis. 
Oro linijų eksploatavimo dokumentacijoje nerašomi duomenys apie remonto metu vykdytus darbus. 
Nesilaikoma elektros apskaitos prietaisų keitimo ir metrologinės patikros atlikimo grafiko. 
Nekokybiškai atliekamas periodinės ir priešavarinės apžiūros. Pašalinus gedimus 0,4 ir 10 kV įtampos 
kabelių linijose neatliekami bandymai, nepildomi kabelių pasai. Nekokybiškai ir nepilnai atliekami 
privalomi transformatorinių bei 0,4 kV skirstymo punktų kapitalinio remonto darbai. 

Abiejuose skirstomuose tinkluose 2008-2009 metais įvyko keturi sutrikimai , kurių priežastis 
stichiniai veiksniai (dėl stipraus vėjo virstantys medžiai ir pan.). Dar kiti keturi sutrikimai įvyko tik AB 
Rytų skirstomuose tinkluose: 2008-01-29 Aerouosto 110/10 kV TP dėl galios transformatoriaus 
gedimo; 2009-04-28 110/35/10 kV Rašės TP 35 kV uždarosios skirstyklos elektros įrenginiuose; 2009-
09-14 Savitiškio TP 110 kV dėl galios transformatoriaus T-1 gedimo ir 2009-09-24 elektros energijos 
tiekimo sutrikimas dėl gaisro modulinėje transformatorinėje MT R- 427. 
  

2.2. Šilumos energiją gaminančios ir tiekiančios įmonės  
 

2008 metais į šilumos tinklus patiekta 9600 tūkst. MWh šilumos energijos. Apie 69 proc. 
šilumos energijos buvo patiekta gyventojams, 13.4 proc. biudžetinėms organizacijoms, 3.6 proc. verslo 
pramonės įmonėms, 13.9 proc. kitiems vartotojams. Apie 35 proc. šilumos energijos pagaminama 
katilinėse, 45 proc. kogeneracinėse elektrinėse/įrenginiuose ir apie 20 proc. šilumos energijos šilumos 
tiekimo įmonės  superka iš nepriklausomų šilumos šaltinių. 

 
Šilumos gamybos kuro balanse dominuoja gamtinės dujos –77 proc., atsinaujinantys energijos 

ištekliai – 17.7 proc., mazutas – 4.1 proc. ir kitas kuras – 1.2 proc. Mazuto suvartojimas nežymiai 
mažėja, tačiau didėja atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimas.  

Šiuo metu respublikoje biokuru kūrenamų katilinių yra virš 210 vnt., kurių 360 vnt. katilų  
suminė šiluminė galia apie 610 MW.  

Išlieka teigiama tendencija  šilumos energijos savikainą mažinti įdiegiant kogeneraciją, 
panaudojant kondensacinius ekonomaizerius. Kogeneracija: UAB „Vilniaus energija“ Vilniaus 2-ojoje 
elektrinėje (16 MW el. galios ir 43 MW šiluminės galios) , UAB „Litesko“ filialas „Alytaus energija“ 
(9.2 MW el galios). Kondensaciniai ekonomaizeriai: AB „Šiaulių energija“, UAB „Ignalinos šilumos 
tinklai“, UAB „Molėtų šiluma“, UAB „Jonavos šilumos tinklai“,  UAB „Miesto energija“, UAB 
„Litesko“ filialas „Druskininkų šiluma“.    
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Sutartinio kuro sąnaudos šilumos energijos gamybai sudaro nuo 88.6 iki 118.8 kg n.e./MWh. 

Vidutinės sutartinio kuro sąnaudos šilumos energijos gamybai 99 kg n.e./MWh. Didžiausios sutartinio 
kuro sąnaudos: UAB „Šilalės šilumos tinklai“ – 118.8 kg n.e./MWh, UAB „Šakių šilumos tinklai“ – 
116.5 kg n.e./MWh, UAB „Ignalinos šilumos tinklai“ – 103.7  kg n.e./MWh. Mažiausios sutartinio 
kuro sąnaudos: UAB „Radviliškio šiluma“ – 88.6.2 kg n.e./MWh, UAB „Fortum Joniškio energija“ –
89 kg n.e./MWh, UAB „Širvintų šiluma“ – 89.6 kg n.e./MWh, UAB „Utenos šilumos tinklai“ – 89.9 
kg n.e./MWh,  AB „Šiaulių energija“ – 90.7 kg n.e./MWh. 

 
Šilumos tinklų atnaujinimas turi tiesioginę įtaką šilumos energijos technologiniams 

nuostoliams tinkluose. Šilumos tinklų atnaujinimas vykdomas: UAB „Utenos šilumos tinklai“, AB 
„Šiaulių energija“, UAB „Lazdijų šiluma“ - 100 proc. užbaigė šilumos tinklų pakeitimą bekanaliniais 
vamzdžiais, optimizuojant jų diametrus, Lazdijų ir Veisėjų miestuose, UAB „Radviliškio šiluma“ , 
UAB „Fortum Joniškio energija“, UAB „Raseinių šilumos tinklai“ ir kt. 

Vidutiniai šilumos energijos technologiniai nuostoliai tinkluose  – 16.7 procento. 



 12

 
Didžiausi šilumos energijos technologiniai nuostoliai: UAB „Kaišiadorių šiluma“ – 26.0 proc., 

UAB „Pakruojo šiluma“ – 23.7 proc., UAB „Raseinių šilumos tinklai“ – 23.1 proc., UAB „Ignalinos 
šilumos tinklai“ – 22.9 proc.  Mažiausi šilumos energijos technologiniai nuostoliai – UAB „Izobara“ – 
8.8 proc., UAB „Lazdijų šiluma“ – 11.1 proc., UAB „Vilniaus energija“ -13.7 proc., UAB „Mažeikių  
šilumos tinklai“ – 13.8 proc., UAB „Utenos šilumos tinklai“ – 14.6 procento.  

Turint tikslą pagerinti šilumos tiekimo patikimumą: UAB „Utenos šilumos tinklai“ įrengė dvi 
šilumos tinklų sužiedinimo magistrales, UAB „Litesko“ filialas „Palangos šiluma“ įrengė šilumos 
tinkluose kilnojamos mobilios katilinės pajungimo vietas,  UAB „Litesko“ filialas „Kelmės šiluma“ 
atliko Kelmės miesto katilinių valdymo rekonstrukciją, įdiegiant šilumnešio srautų optimizavimą ir 
įrengė šilumos tinklų vamzdynų korozijos monitoringo sistemą. 

VEI pareigūnams tikrinant šilumos energiją gaminančias ir tiekiančias įmones nustatomi šie 
pagrindiniai trūkumai: nesudaromi metiniai įrenginių remonto grafikai; šilumos tinklams neatliekamas 
hidraulinis bandymas; neatliekami šilumos tinklų bandymai skaičiuotinai temperatūrai; 
nekontroliuojama šilumos tinklų vidinių paviršių korozija; ne visi remonto darbai veikiančiuose 
šilumos įrenginiuose ir tinkluose vykdomi pagal pavedimus ar nurodymus; nesudaromi šilumos tinklų 
apžiūrų grafikai, prieš šildymo sezoną neparengiami ir su savivaldybe nesuderinami šilumnešio 
temperatūros grafikai;  nevykdomos apžiūros; nekontroliuojamas ištirpusio deguonies kiekis 
termofikacinių šilumos tinklų vandenyje; katilų eksploatavimo instrukcijose nėra reikalavimo, kad 
technologinės apsaugos būtų įjungtos per visą įrenginių darbo laiką ir kad veikiančias technologines 
apsaugas atjungti draudžiama; prieš užkuriant katilus ilgai buvusius rezerve, nepatikrinama, ar 
kontrolės matavimo prietaisai, automatiniai reguliatoriai, apsaugos yra tvarkingos ir paruoštos įjungti; 
nesudaromi priemonių planai įrenginių patikimumui ir efektyvumui didinti, energijos taupymui; 
neanalizuojami techniniai ekonominiai rodikliai; nesudaromi priešavarinių treniruočių rengimo 
grafikai; avarijų likvidavimo instrukcijose nenumatoma operatyvinių perjungimų tvarka, pilnai 
sustojus šilumos šaltiniui; nesilaikoma nustatytos šilumos įrenginius eksploatuojančio personalo 
atestavimo tvarkos. Dalis įmonių nesukaupia privalomų vieno mėnesio energijos išteklių rezervinių 
atsargų: UAB „Miesto energija“, UAB „Anykščių  šiluma“, UAB „Prienų energija“ padalinys „Trakų 
energija“ ir kt. 

Nepakankamai dėmesio skiriama reikiamam įrenginių eksploatavimui: UAB „Litesko“ filialas 
„Druskininkų šiluma“; UAB „Ignalinos šilumos tinklai“; UAB „Kelmės šilumos tinklai“; UAB 
„Baisogalos bioenergija“. Dalis šilumos trasų eksploatuojama apie 40 metų (UAB „Litesko" filialas 
„Palangos šiluma",  UAB „Tauragės šilumos tinklai“), o  jų  rekonstrukcijai neskiriama lėšų.  

Tauragės rajoninė katilinė savivaldybės tarybos sprendimu buvo parduota, išmontuota ir nugriauta, 
paliekant  Tauragės miestą be rezervinio šilumos šaltinio. Bloga padėtis UAB „Skuodo šiluma“ – 
neskiriama lėšų investicijoms pagrindinių įrenginių atnaujinimui, šilumos tiekimas iš katilinių viena 
šilumos trasa (katilinės tarpusavyje nesujungtos). Nepatikimas šilumos tiekimas Plungės miestui, nes 
įrenginius, turinčius veikti suderintu režimu, aptarnauja skirtingų įmonių personalas. Personalo 
tarpusavio santykiai, operatyvinis pavaldumas, darbo režimas, avarijų likvidavimas ir t.t. nėra 
reglamentuoti, įteisinti sutartimis tarp UAB „Plungės šilumos tinklai“ ir UAB „Plungės Bioenergija“. 
 

2.3. Dujų įmonės  
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Gamtinių dujų tiekimo, perdavimo, skirstymo įmonės 
 

2008 m., 2009 m. gamtines dujas į Lietuvą importavo penkios įmonės - AB „Lietuvos dujos", 
AB „Achema", UAB „Dujotekana", UAB „Kauno termofikacijos elektrinė" ir UAB „Haupas". AB 
„Achema" ir UAB „Kauno termofikacijos elektrinė" dujas importavo savo reikmėms". Iš viso 2008 m. 
į Lietuvą importuota 3,1 mlrd. m3 gamtinių dujų. 2009m. į Lietuvą importuota 2,7 mlrd. m3  gamtinių 
dujų. 

2008 m., 2009m. gamtines dujas buitiniams ir nebuitiniams Lietuvos vartotojams tiekė AB 
„Lietuvos dujos", UAB „Fortum Heat Lietuva", UAB „Druskininkų dujos", AB agrofirma „Josvainiai" 
ir UAB „Intergas". UAB „Dujotekana" ir UAB „Haupas" dujas tiekė tik nebuitiniams vartotojams. 
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Gamtinių dujų importo struktūra Lietuvoje
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Perdavimo ir daugumos skirstymo sistemų operatoriaus funkcijas Lietuvoje vykdo AB 

„Lietuvos dujos". Bendradarbiavimas su kitų skirstymo sistemų operatoriais atitinka Gamtinių dujų 
įstatymo nuostatas. 

2008 m. į naujų dujų perdavimo sistemų statybą AB „Lietuvos dujos" investavo 34,7 mln. Lt. 
Vykdyti šie projektai: projektuota nauja dujų kompresorių stotis Širvintų rajone Jauniūnuose, nutiesta 
magistralinio dujotiekio atšaka iki Rietavo miesto ir pastatyta Rietavo dujų skirstymo stotis (toliau - 
DSS) (1,8 mln. Lt). Dalis lėšų skirta magistralinio dujotiekio atkarpos nuo Šakių dujų apskaitos stoties 
(toliau - DAS) iki RF Kaliningrado srities statybos ir Šakių DAS išplėtimo projektavimo bei 
parengiamiesiems darbams. Investicijos į perdavimo sistemos rekonstrukciją sudarė 14,5 mln. Lt, 

2008 m. magistralinių dujotiekių linijinėje dalyje buvo suremontuota dujotiekio Panevėžys-
Šiauliai 50 km ilgio atkarpa. Parengtas dujotiekio Ivacevičiai-Vilnius-Ryga dalies remonto ir 
hidraulinių bandymų vykdymo techninis projektas, magistralinių dujotiekių linijinėje dalyje keisti ir 
remontuoti čiaupų mazgai. 

2009 m. į naujų dujų perdavimo sistemų statybą investuota 78,3 mln.Lt. Vienas iš svarbiausių 
investicinių projektų - Jauniūnų dujų kompresorių stoties statyba Širvintų rajone. Antrajame 
pusmetyje į sandėliavimo vietą pristatyta didžioji dalis technologinės įrangos, pradėti privažiavimo 
kelio įrengimo, statybos aikštelės paruošimo, komunikacijų tiesimo darbai. Stoties statybą numatoma 
užbaigti 2010 m. 

2009 metais įgyvendintas ir kitas, ne mažiau svarbus projektas - išplėsta Šakių dujų apskaitos 
stotis, pastatyta antroji dujotiekio gija nuo apskaitos stoties iki valstybės sienos su RF Kaliningrado 
sritimi. Šio projekto pagrindinis tikslas - tranzito į Kaliningrado sritį patikimumo ir perdavimo 
apimčių didinimas. 

Investicijos į perdavimo sistemos rekonstrukciją 2009 m. sudarė 19,4 mln.Lt. Tęsiant 1998 m. 
pradėtą dujų skirstymo stočių atnaujinimo programą, daugiausia lėšų skirta stočių rekonstrukcijai 
(12,4 mln. Lt). Programos įgyvendinimą numatoma užbaigti per kelis artimiausius metus. Šiuo metu 
apie 85 % visų esamų dujų skirstymo stočių atitinka šiuolaikinius techninius ir aplinkosauginius 
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reikalavimus. Praėjusiais metais rekonstruotos penkios dujų skirstymo stotys. Taip pat pradėti vieni 
didesnių rekonstrukcijos darbų - Rudaminos dujų skirstymo stoties pertvarkymas. Stoties pralaidumas 
didinamas kelissyk ir sieks 105 tūkst. m3/val. 2010 m. šiuos darbus užbaigus, Vilniaus miesto 
skirstomieji dujotiekiai bus sužiedinti ir tokiu būdu dujų tiekimo patikimumas padidės iš esmės. 

Įgyvendinant priemonių, dujų perdavimo sistemos patikimumo ir saugumo užtikrinimui, 
planą, dujotiekių rekonstrukcijos srityje atlikti du pagrindiniai darbai. Pirmasis - dujotiekyje 
Ivacevičiai-Vilnius-Ryga įrengtas dujų slėgio ribojimo mazgas. Tokiu būdu automatinė darbinio 
slėgio kontrolė užtikrinta 57 km ilgio vienos gijos dujotiekio atkarpoje. Ši atkarpa taip pat yra ir 
ilgiausiai veikianti Lietuvos magistralinių dujotiekių dalis (nuo 1961 m.). Antrasis darbas - tai 
dujotiekyje Ryga-Panevėžys-Vilnius įrengta kontrolinio įtaiso paleidimo kamera. Šis įrenginys yra 
būtinas dujotiekio vidaus valymo ir diagnostikos vykdymui. 

2009 m. taip pat atlikti 8 linijinių čiaupų valdymo mechanizmų pakeitimo darbai, rekonstruoti 
18 kontrolinių matavimo punktų, Panevėžio dujų kompresorių stotyje pradėtas kompresorių 
technologinių parametrų kontrolės sistemos modernizavimas. 

2008 m. AB „Lietuvos dujos" į naujų dujų skirstymo sistemų statybą investavo 50,0 mln. Lt, 
pastatyta 239,0 km skirstomųjų dujotiekių. Svarbesni projektai: skirstomojo dujotiekio iki Rietavo ir 
Rietavo mieste statyba (2,0 mln. Lt) ir skirstomasis dujotiekis iki Ramygalos (2,0 mln. Lt). Iš viso 
2008 m. buvo prijungta 5,9 tūkst. naujų vartotojų. 2008 m. investicijos į skirstymo sistemos 
rekonstrukciją sudarė 8,3 mln. Lt. Investuota į skirstomųjų dujotiekių, dujų reguliavimo punktų 
atnaujinimą. 

Į naujų dujų skirstymo sistemų statybą 2009 m. investuota 19,3 mln. Lt, pastatyta 76,4 km 
skirstomųjų dujotiekių. 2009 m. didesnės apimties projektų nebuvo. Iš viso 2009 m. buvo prijungta 
2,5 tūkst. naujų vartotojų. 

2009 m. investicijos į skirstymo sistemos rekonstrukciją sudarė 7,1 mln. Lt. Daugiausia 
investuota į skirstomųjų dujotiekių (rekonstruota 22,5 km) ir dujų reguliavimo punktų atnaujinimą. 

Praėjusiais metais buvo tęsiamas gamtinių dujų bendrojo naudojimo sistemų, priklausančių 
kitiems juridiniams ir fiziniams asmenims, išpirkimas. Nuo jų išpirkimo pradžios (2002 m.) išpirktos 
237 sistemos, kurių bendras ilgis 333 km. 

2009 m. pabaigoje AB „ Lietuvos dujos" eksploatavo 1,864 tūkst. km. magistralinių 
dujotiekių ir virš 8,0 tūkst. km. skirstomųjų dujotiekių. 

Vykdydama Nacionalinę energetikos strategiją, AB „Lietuvos dujos" siekdama užtikrinti 
saugų ir nepertraukiamą dujų tiekimą buitiniams vartotojams, kaupė gamtinių dujų atsargas 
Inčiukalnio (Latvijos Respublika) dujų saugykloje. 2009 m. buvo sukauptas ir saugomas dujų kiekis 
avarijų ir ekstremalių situacijų atveju galėjo užtikrinti 20 dienų nepertraukiamą dujų tiekimą. 

2009 m. pabaigoje UAB „Intergas" eksploatavo 42 km magistralinių dujotiekių ir 21 km 
skirstomųjų dujotiekių Mažeikių m. bei apie 8 km skirstomojo dujotiekio Druskininkų m. (nuo 
Baltarusijos sienos iki Druskininkų m.). Dujos buvo tiekiamos 76 vartotojams. Iš jų - 19 nebuitinių 
vartotojų. 
2008 m., 2009 m. UAB „Intergas" Mažeikių m. sumontavo ir prijungė prie esamos skirstymo sistemos 
apie 8 km skirstomųjų dujotiekių. 2009m. Bendrovė užbaigė vykdyti Druskininkų m. dujų reguliavimo 
ir apskaitos punktų modernizaciją, buvo įdiegta telemetrijos sistema, užtikrinanti efektyvesnį ir 
saugesnį skirstymo sistemos darbą. Į šiuos darbus UAB „Intergas" investavo 78,9 tūkst.Lt.  

2008 m., 2009 m. buvo atlikta 16 gamtinių dujų perdavimo, skirstymo įmonių (jų padalinių), 
eksploatuojančių energetikos objektus ir įrenginius, patikrinimų. Nustatytiems trūkumams pašalinti 
surašyta 16 nurodymų, kurie įteikti įmonių vadovams.  

Tikrinant „Lietuvos dujas“ nustatomi šie pagrindiniai trūkumai: 
- vykdant pavojingus darbus su dujomis pažeidžiami Pavojingų darbų su dujomis taisyklių 

reikalavimai (nenurodamas darbų pradžios ir pabaigos laikas, nenurodoma darbuotojų grandies 
sudėtis, jos pakeitimas ir kt.), 

 - kai kuriuose dujų reguliavimo punktuose dujų įrenginiai yra morališkai pasenę (nesaugūs), 
randami dujų nutekėjimai, nenumeruojami dujų įrenginiai pagal schemos numeraciją, 

- ne visos DSS aprūpinamos rezerviniais elektros maitinimo šaltiniais (dyzeliniais 
generatoriais). Vietoje jų naudojami akumuliatoriniai, kurie gali užtikrinti elektros tiekimą ne daugiau 
kaip 1 valandą, 

- DSS netvarkingi elektros įrenginiai, skyduose ant valdymo ir perjungimo elementų nėra užrašų 
apie jų paskirtį,    
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- DSS įrenginių  techniniai patikrinimai atliekamai  be pavojingų darbų su dujomis paskyros – 
leidimo, 

- DSS esantys dujotiekiai pažeisti korozijos. 
Tikrinant UAB „Intergas“nustatomi šie pagrindiniai trūkumai: 
- nesudaryti dispečerinės tarnybos nuostatai, tarnybos specialistų pareiginiai nuostatai, 
- nepaskirti asmenys atsakingi už metanolio gavimą, vežimą, už saugų naudojimą, 
- įmonės darbuotojai nebuvo apmokyti kaip turi būti šalinamos avarijos. 

2009 spalio 24 d įvyko avarija magistraliniame dujotiekyje „Panevėžys – Vilnius“ Širvintų rajone. 
Dujotiekis nuosavybės teise priklauso ir jį eksploatuoja AB „Lietuvos dujos“. Valstybinės energetikos inspekcijos 
prie Energetikos ministerijos viršininko įsakymu sudaryta komisija nustatė, kad vamzdžio plyšimas įvyko dėl 
vienkartinės darbinės apkrovos poveikio lokalinėje suplonėjusios vamzdžio sienelės zonoje. 
Suplonėjimą, labiausiai tikėtina, sukėlė biologinė korozija. Avarijos vietoje dujotiekis yra nutiestas 
pelkėtoje vietovėje, kuri yra palanki sulfatus redukuojančių bakterijų egzistavimui. Išsamesnė 
informacija apie avariją pateikta leidinyje „ Energetikos priežiūra“ Nr.96(1). 
 

Suskystintų naftos dujų sistemų eksploatavimas 

 

            2008 – 2009 metais VEI pareigūnai patikrino 41 įmonę, pildančią balionus suskystintomis 
naftos dujomis bei pagal kompetenciją patikrino 374 prekybos vietas, kuriose prekiaujama buitiniais 
dujų balionais. Tikrinimo metu nustatytiems trūkumams pašalinti įmonių vadovams surašyti ir įteikti 
nurodymai. Apie prekybos vietose tikrinimo metu nustatytus buitiniais dujų balionais prekybos 
pažeidimus VEI teritoriniai skyriai raštu informavo prekybos leidimus išdavusių savivaldybių 
administracijų direktorius. Už nustatytus taisyklių pažeidimus įmonių vadovams ar jų įgaliotiems 
asmenims surašyti 49 administracinių teisės pažeidimų protokolai, 12 įmonių vadovams surašyti 
nurodymai draudžiantys pildyti dujomis balionus iki bus pašalinti nurodyti pažeidimai bei trūkumai. 
     Įmonių, pildančių balionus suskystintomis naftos dujomis, tikrinimo metu nustatomi šie 
pagrindiniai pažeidimai:  
   - užpildomi dujomis surūdiję 50 l talpos balionai, kurių pasuose gamykliniai duomenys ir kiti įrašai 
neįskaitomi dėl daugybės įkaltų skaičių ir žymeklių, ir šiais balionais prekiaujama , 
  - nesudaromos sutartys su viešąja įstaiga Technikos priežiūros tarnyba, kuri įgaliota atlikti virintinių 
balionų periodinius techninius patikrinimus ir tinkamus balionus ženklinti TPT ženklo forma, 
    - avarinės tarnybos neaprūpinamos avarijų lokalizavimui reikalinga įranga ir asmeninėmis 
apsaugos priemonėmis, 
  -  pavojingi darbai (dujų nuotėkio šalinimas daugiabučio namo įvade) atliekami be darbų vadovo, 
 neperžiūrimi ir nekoreguojami avarijų lokalizavimo planai. 
          Tikrinant įmones, kurios eksploatuoja suskystintų naftos dujų skirstomuosius dujotiekius, 
rezervuarų įrenginius nustatyti šie pagrindiniai pažeidimai ir trūkumai: 
- avarinė tarnyba neaprūpinta specialiai įrengta transporto priemone su mobiliojo telefono ryšio ar 
radijo ryšio stotimi, garsine signalizacija ir blykčiojančiu žiburėliu, avarijų lokalizavimui reikalinga 
įranga ir asmeninės apsaugos priemonėmis ir kt., 
- nepakankamas dėmesys skiriamas dujotiekio apžiūrų metu į antžeminių dujotiekių antikorozinę būklę, 
dujotiekio įrenginių žymėjimo ženklų būklę (dujotiekių įvadai į daugiabučius namus pažeisti korozijos, 
žymėjimo ženklai neįskaitomi, sulankstyti), 
- skirstomieji dujotiekiai neapsaugoti elektrocheminės apsaugos priemonėmis, 
- nebuvo tikrinamas požeminių dujotiekių sandarumas jautriais dujų ieškikliais. 
 

Naftos, naftos produktų objektų ir įrenginių eksploatavimas 
 

2008-2009 metais VEI pareigūnai atliko AB “Mažeikių nafta” komplekso LK-1, AB 
“Montuotojas ” Klaipėdos fil., UAB ”Aitra”(Šiauliai), UAB “Mažeikių polius”, UAB 
”Iremas”(Jonava), UAB ”Degiklis” (Mažeikiai), UAB ”Bendida”(Marijampolė), UAB 
”Concor”(Mažeikiai), UAB “OKZ Holding Baltija”(Plungė) energetikos įrenginių eksploatavimo 
planinius kompleksinius patikrinimus.  Įmonių vadovams surašyti nurodymai pašalinti trūkumus ir 
pažeidimus. Svarbiausi trūkumai yra šie:  

- neperžiūrimos instrukcijos, įvertinant naujus norminius dokumentus, 



 16

- įrenginių eksploatavimo instrukcijos ir technologinės shemos neatitinka tikrovės, 
- nesudaryti įrengimų apžiūrų ir remontų grafikai. 

Minėtu laikotarpiu ištirtos dvi avarijos, įvykusios AB “Mažeikių nafta”. Informacija apie įmonių 
patikrinimus ir avarijas pateikta leidiniuose ‘Energetikos priežiūra”. 

  Per 2008-2009 metus VEI viršininko įsakymu sudarytos komisijos pripažino tinkamais 
naudoti du energetikos  objektus sumoje už 395 mln. litų. Tai AB”Mažeikių nafta” katalizinio 
krekingo benzino hidrovalymo įrenginys ir vandenilio gamybos įrenginys S-800. 
 

Naftos ir naftos produktų valstybės atsargos 
 

2008-2009 metais pagal LR Ūkio ir Energetikos ministerijų pateiktą informaciją apie įmones, 
privalančias kaupti naftos ir naftos produktų valstybės atsargas ir jų kiekius, patikrintos visos įmonės. 
Patikrinimo metu įmonės buvo sukaupusios privalomas kaupti naftos ir naftos produktų atsargas. 
 
 

Naftos produktų degalinės 
 

Per 2008-2009 metus VEI pareigūnai patikrino 326 degalines. Tikrinant degalines nustatyti šie 
trūkumai: neparengtos naftos produktų įrenginių eksploatavimo instrukcijos, nesudarytos arba 
neatitinka tikrovės įrenginių išdėstymo schemos, zonos, kur gali susidaryti sprogi aplinka, nėra 
pažymėtos, įspėjamaisiais ženklais, kuro talpykloms neatliekama periodinė metrologinė patikra. 
 

3. VARTOTOJAI (KITŲ ŠAKŲ ĮMONĖS) 
 

3.1 Elektros energijos vartotojai  
 
Pramonės įmonių elektros ūkio būklė labai priklauso nuo įmonės finansinės būklės. Įmonėse, 

kurios neturi finansinių sunkumų, tvarkingas ir elektros ūkis. Tokių įmonių vadovai žino, kad dėl 
elektros įrenginių nepriežiūros, atsiranda gamybos prastovos ir patiriami nuostoliai, todėl skiria 
pakankamai lėšų elektros įrenginių atnaujinimui, elektros ūkio eksploatavimui, elektrotechnikos 
darbuotojų išlaikymui. Įmonės automatizuoja savo gamybos procesus, diegia pažangesnes 
technologijas leidžiančias taupyti energetinius resursus (pvz. UAB “Kurana“, AB “Rokiškio sūris“). 

Įmonėse, turinčiose finansinių sunkumų, dauguma vadovų nesidomi elektros įrenginių 
eksploatavimu, elektrotechnikos darbuotojai neatestuojami arba išvis jų nėra. Dažnai nebekreipiama 
dėmesio į tokius dalykus, kaip schemos, užrašai ir plakatai ant paskirstymo spintų, nekalibruojami  
(dažnai ir šuntuojami ) saugikliai, naudojami šviestuvai be apsauginių gaubtų, nerakinamos elektros 
įrenginių patalpos, spintos. Mažinamas aptarnaujančio personalo skaičius, o neturint pakankamo 
darbuotojų skaičiaus, nevykdomi planiniai elektros įrenginių remonto darbai, atliekami tik avariniai 
remonto darbai. Įmonės sudaro sutartis su įmonėm, kurios turi VEI atestatus elektros įrenginių 
eksploatacijai, nors pasitaiko atvejų kai paskirti atsakingi už elektros ūkį asmenys fiziškai nespėja 
atlikti eksploatacinių darbų, todėl iš esmės eksploatacija nevykdoma, o šalinami tik gedimai. Dažnai 
trūksta elementarios tvarkos, noro ir žinių trūkumams pašalinti. Daugumos smulkesnių įmonių 
savininkai patys mažai žino norminių dokumentų reikalavimus ir priima į darbą atsakingais už elektros 
ūkį nepakankamai kvalifikuotus darbuotojus, arba net neturi paskirto atsakingo asmens.  

Vis dar kai kurios įmonės nekreipia tinkamo dėmesio į efektyvų elektros energijos naudojimą:  
- neveikia arba neįrengti reaktyvinę energiją kompensuojantys, įmonėse mažas dėmesys 

skiriamas diegiant efektyviausias energijos taupymo technologijas, naudojami didelės galios 
neapkrauti elektros varikliai, apšvietimui naudojami netaupančios el. energiją lemputės, neprižiūrimi ir 
nevalomi šviestuvai. Įmonėse įrengtų galios transformatorių galia kelis kartus viršija instaliuotą galią,  

- nesudaromi efektyvaus elektros energijos vartojimo planai, kuriuose būtų numatytos 
organizacinės ir techninės priemones efektyviam elektros įrenginių naudojimui, elektros nuostolių 
mažinimui, nereguliuojamos apkrovos atsižvelgiant į minimalių, vidutinių ir maksimalių apkrovų laiko 
intervalus, 

- turimos elektros tiekimo schemos neatnaujinamos, laiku neperžiūrimos, dažnai neatitinka 
įmonių eksploatuojamo elektros tinklo.  
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Taip pat būna atvejų, kai įmonės ne tik žemosios įtampos, bet ir 10 kV įtampos įrenginius, 
eksploatuoja neturėdamos tam atsakingų asmenų atestuotų aukštos įtampos įrenginių eksploatavimui ir 
paruošto personalo, laiku neperatestuoti atsakingi už elektros ūkį asmenys, nekeliama elektrotechnikos 
darbuotojų kvalifikacija. 

Pramonės įmonėse neruošiami projektai naujai montuojamiems ar renovuojamiems elektros 
įrenginiams ir elektros instaliacijai, pradedami eksploatuoti elektros įrenginiai negavus elektros 
įrenginių techninės būklės patikrinimo aktų - pažymų apie jų atitiktį projektų, norminių teisės aktų 
reikalavimams, įmonių darbuotojai, eksploatuojantys elektros įrenginius, ne visuomet aprūpinami  
apsauginėmis nuo elektros poveikio priemonėmis arba naudoja neišbandytas apsaugines priemones. 

Vykdant Valstybinės energetikos inspekcijos nurodymus, įmonėse gerinama elektros įrenginių 
techninė būklė, jų techninė priežiūra ir saugus eksploatavimas, įgyvendinamos organizacinės ir 
techninės priemonės efektyviam elektros naudojimui, nuostolių mažinimui. Įmonės po VEI 
patikrinimų pagerina savo elektros įrenginių techninę būklę, įgyvendina organizacines ir technines 
priemones efektyviam elektros naudojimui, sumažino nuostolius elektros įrenginiuose. 

Neatsakingai eksploatuojamas elektros įrenginių ūkis daugelyje komunalinių įmonių. 
Blogiausia situacija su daugiabučių namų savininkų bendrijomis, kurios pačios eksploatuoja elektros 
ūkius, ten paprastai nėra atsakingo asmens už elektros ūkį, niekam nesvarbu kada buvo atliekami el. 
matavimai, kokia elektros įrenginių būklė. Magistralinių srovėlaidžių pakeitimo net nenumato 
perspektyviniuose planuose, pirmininkai tik dejuoja, kad nėra pinigų.   

Dažniausiai pasitaikantys daugiabučių namų elektros ūkio trūkumai: 
- elektros įrenginius eksploatuoja, neturėdamos atsakingų už elektros ūkį darbuotojų ir paruošto 

personalo, 
- nesudaryti eksploatuojamų elektros įrenginių apžiūrų, aptarnavimo ir remontų, bandymų 

grafikai,  
- nesukomplektuotos apsaugos nuo elektros priemonės,  
- neatliekami įžeminimo įrenginių, izoliacijos, pereinamųjų taškų varžų matavimai, 
- elektros skydinėse nėra principinių elektros įrenginių maitinimo schemų, elektros skydinių 

patalpos neišvalytos, saugomi pašaliniai daiktai, ant elektros skydinės durų nėra atitinkamų 
elektrosaugos ženklų, 

- elektros skydai nerakinami bei nevalomi nuo dulkių ir užterštumo be įspėjamųjų ženklų 
„Atsargiai elektros smūgio pavojus“, perdažius laiptines neatnaujinti užrašai ir įspėjamieji ženklai ant 
aukštų elektros apskaitos skirstomųjų skydelių.  

Neretai daugiabučius gyvenamuosius namus administruojanti įmonė (bendrijos pirmininkas) 
išduoda technines sąlygas papildomų elektros įrenginių prijungimui neįvertinant realios įvado ir 
magistralinių srovėlaidžių techninės būklės, nepasinaudoja galimybe, atskiriems gyventojams didinant 
leistiną naudoti galią, nors dalinai pagerinti elektros tinklų techninę būklę. Keičiantis buityje 
naudojamų elektros prietaisų galiai didėjimo linkme, gyventojai savavališkai, be projektų (kitos tech. 
dokumentacijos) pertvarko bute esančią elektros instaliaciją, didina leistiną naudoti galią. Taip 
viršijamas leistinas namų magistralinių srovėlaidžių pralaidumas. Viršijus nustatytą galingumą išdega 
elektros skydinės, magistraliniai srovėlaidžiai, laiptinių skydeliai, butų automatiniai jungikliai, 
sujungimo kontaktai.  
 Daugiabučių namų savininkų bendrijose, kuriose elektros įrenginius eksploatuoja Valstybės 
energetikos inspekcijos (VEI) atestatus turinčios įmonės, didesnių trūkumų nenustatoma.  

 Nepalyginamai blogesnė situacija su tikrintomis garažų eksploatavimo ir sodininkų 
bendrijomis.  Dažnai bendrijose nėra atestuotų asmenų, atsakingų už elektros ūkį. Ši problema sunkiai 
sprendžiasi, kadangi bendrijos nesurenka reikiamo lėšų kiekio atsiskaityti už sunaudotą elektros 
energiją, o neatlygintinai niekas nesutinka prisiimti atsakomybės. Sodininkų bendrijų tikrinimų metu 
dažniausiai nustatomi šie elektros ūkio eksploatavimo pažeidimai: 

- naujieji vartotojai prijungiami prie sodininkų bendrijos elektros tinklų be VEI elektros 
įrenginių techninės būklės patikrinimo aktų - pažymų apie jų atitiktį projektui bei norminiams teisės 
aktų reikalavimams, 

- nesilaikoma statybos įstatymo, poįstatyminių teisės aktų reikalavimų išduodant technines 
sąlygas naujų vartotojų prijungimui- paruoštose techninėse sąlygose klaidingai nurodomas galingumą 
ir leistiną naudoti galią ribojančio automatinio išjungėjo amperažas, todėl neaišku, pagal kuriuos 
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parametrus skaičiuojamas elektros tinklo apkrovimas ir neaiški reali situacija, nevedami apkrovimų 
grafikai, neperskirstomi apkrovimai,  

- nėra kvalifikuoto personalo sugebančio kontroliuoti tinklų apkrovimus, 
-neturi naudojamo elektros tinklo schemos, nenumeruojamos atramos, todėl sunku vesti 

eksploatacijos dokumentaciją, techninėse sąlygose nėra galimybės nurodyti tikslius prijungimo 
duomenis, 

- ne pagal „Elektros įrenginių įrengimo taisyklių“ reikalavimus įrengiami atvadai (naudojamos 
medžiagos, neatsparios atmosferiniams poveikiams), elektros skydų išpildymas neatitinka 
eksploatavimo sąlygų, atramose įrengiama keletas elektros skydų, ribojančių oro linijos aptarnavimo 
galimybes, virš važiuojamųjų dalių oro įvadai į sodo pastatus įrengiami be laikančiųjų konstrukcijų, 

- visiškai nekreipiamas dėmesys į elektros atvadų (įvadų) įžeminimo techninę būklę, dažnai jie 
net neįrengti. 

Elektros ūkio eksploatavimo kokybė švietimo įstaigose labai priklauso nuo skiriamų tam 
piniginių lėšų ir jų panaudojimo. Kai kurios mokyklos rekonstruoja elektros tinklus ir keičia elektros 
įrangą. Tokiose švietimo įstaigose yra paskirti asmenys, atsakingi už elektros ūkį, arba sudarytos 
sutartys su įmonėmis turinčiomis teisę eksploatuoti elektros įrenginius. Dažnai mokyklų vadovai 
skundžiasi lėšų stoka, ir elektros įrenginių eksploataciją suveda tik į gedimų šalinimą. Kai kuriose 
mokyklose nėra ir elektriko pareigybės, o atsakingais už elektros ūkį skiriami asmenys, neturintys 
elektrotechninio išsilavinimo, neatestuoti ir kitą darbą dirbantys darbuotojai – ūkvedys, stalius ar pan.. 
Dažnai  su techninės dokumentacijos tvarkymu būna sunkumų – nevedamas operatyvinis žurnalas, 
nesudaromi elektros įrenginių planinių remontų grafikai. Prastai apsirūpinama apsauginėmis 
priemonėmis ir ne visuomet laiku atliekami jų bandymai. 
 Vykdant mokyklų renovavimo darbus visos lėšos sunaudojamos tik langų keitimui, grindų ir 
sienų remontui. Ne visada tvarkomas mokyklų energetinis ūkis. Dažnai mokyklų valgyklos 
išnuomojamos maisto ruošimo įmonėms, tačiau sutartyse nėra aptariama išnuomotų patalpų elektros 
ūkio eksploatavimas, nesudaromi ribų aktai tarp mokyklos ir nuomininko. 

 Daugiau dėmesio elektros ūkio eksploatavimui skiriama kolegijose, aukštesniosiose, 
aukštosiose mokyklose. 
              Daugumoje tikrintų sveikatos apsaugos įstaigų norminių aktų nurodytais terminais 
neatliekami elektros įrenginių įžeminimo (įnulinimo) pereinamųjų kontaktų ir izoliacijos varžos 
matavimai. Daugumoje tikrintų įstaigų blogai tvarkoma techninė dokumentacija. O bendra padėtis 
elektros ūkyje yra tokia pati kaip ir mokslo, švietimo ir kultūros įstaigose, t. y. priklauso nuo skiriamų 
lėšų.  

Eksploatuojant elektros įrenginius sveikatos apsaugos įstaigose, randami trūkumai nesiskiria 
nuo trūkumų kitose ūkio šakose. Pakankamai daug randama įstaigų, kuriose pažeidžiamos elektros 
saugos ir eksploatavimo taisyklės. Daugiausiai pažeidimų eksploatuojant elektros įrenginius nustatoma 
mažose sveikatos priežiūros įstaigose. Daug įstaigų, kuriose nesukomplektuota reikalinga elektros ūkio 
dokumentacija: nėra ribų aktų, nesudarytos elektros tiekimo schemos, nepildomi operatyviniai 
žurnalai.  
  Šiuo metu sumažėjus finansavimui sveikatos apsaugos įstaigose mažinamas etatų skaičius,  
atleidžiami energetikos ūkį eksploatuojantys darbuotojai.  

Medicininės įstaigos pakankamai rimtai įvertina Valstybinės energetikos inspekcijos pareigūnų 
surašytus nurodymus, ir pagerina savo elektros įrenginių eksploatavimo kokybę, rekonstruoja esamus 
elektros tinklus, įrengia rezervinius elektros gamybos įrenginius, užtikrinančius nenutrūkstamą 
elektros energijos tiekimą.  
 Neatsakingai eksploatuojamas elektros įrenginių ūkis žemės ūkio bendrovėse. Šių įmonių 
elektros įrenginių eksploatacija yra specifinė atsižvelgiant į tai, kad didesnė dalis elektros įrenginių 
šiose įmonėse yra eksploatuojami sezoniškai (sandėliai, fermos ir kt.). Gamybinės patalpos yra 
drėgnos ir dulkėtos. Dažnai bendrovės neturi atsakingų asmenų už elektros ūkį arba atsakingiems 
asmenims už elektros ūkį priskiriama papildomos pareigos, ko pasėkoje užsiimama tik gedimų 
šalinimu ir nesidomima elektros ūkio eksploatavimo darbais. Ūkininkams trūksta pastovių kvalifikuotų 
darbuotojų.  
 Tie ūkiai, kurie gauna Europos Sąjungos lėšas, perka naujus įrengimus ir yra priversti 
rekonstruoti elektros ūkius bei įdarbinti kvalifikuotesnius darbuotojus. 
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Dažniausiai žemės ūkio bendrovėse pasitaikantis trūkumas yra elektros instaliacijos 
nepriežiūra. Kiti pažeidimai:  

- netvarkinga apšvietimo įranga, nekalibruoti el. spintose saugikliai, nepritvirtinti ir 
mechaniškai neapsaugoti kabeliai,  

- periodiškai neatliekami elektriniai matavimai, 
- nesukomplektuotos apsauginės priemonės, ant elektros įrenginių korpusų nėra ženklų ir 

užrašų, neatliekami matavimai, dirba neatestuotas elektrotechninis personalas, nesudarytos elektros 
įrenginių schemos, nesudarytos pareiginės instrukcijos elektrotechniniam personalui, nepildoma 
elektros įrenginių eksploatavimo dokumentacija. 

Patikrinus  urėdijų, melioracijos įmonių elektros ūkį nustatyta, kad   miškų ūkio įmonėse, 
urėdijose, elektros įrenginių eksploatavimui skiriamas rimtas dėmesys, kadangi šiose įmonėse nuo 
seno buvo sukomplektuotas elektrotechninis personalas, o įmonių vadovai žino elektros įrenginiams 
keliamus reikalavimus. Daugiau pažeidimų eksploatuojant elektros įrenginius užfiksuojama nedidelėse 
medžio apdirbimo įmonėse, lentpjūvėse. 

Taip pat buvo tikrinamas įvairios paskirties įmonių (visuomeninio maitinimo įmonės, 
individualios įmonės , prekybinės įmonės ir pan.) elektros ūkis kurių leista naudoti galia yra ne didesnė 
kaip 30 kW, todėl nebūtina skirti asmens atsakingo už įmonės elektros ūkį. Neblogai tvarkomas 
kavinių, parduotuvių, nedidelių įmonių ofisų elektros ūkis. Neseniai veiklą pradėjusiose įmonėse 
elektros instaliacija tvarkinga, prastesnė situacija jau kurį laiką veiklą vykdančiose įmonėse. 
Smulkiose įmonėse retai kreipiamas dėmesys į tinkamą elektros ūkio priežiūrą , dokumentacijos 
tvarkymą, el. ūkio remontus ir panašiai. Pastebima tendencija, kad įmonės sunkmečiu stengiasi bet 
kokiu būdu išlikti ir taupo elektros ūkio sąskaita. Transporto įmonės neturi patvirtintų projektavimo 
dokumentų, veikiantys elektros įrenginiai nepažymėti operatyvinėje ir techninėje dokumentacijoje. 
Elektros įrenginių eksploatavimu rūpinasi neturintys elektrotechninio išsilavinimo darbuotojai 
(šaltkalviai, dirbtuvių meistrai). Neremontuojami elektros įrenginiai, neatliekami jų bandymai, 
matavimai, ant elektros spintų nėra scheminių žymėjimų, įspėjimo ženklų, elektros spintose esančiose 
elektros schemose neatžymėti pakeitimai, o kitose – jų visai nėra. 
       Dažnai statybos įmonės neturi patvirtintų projektavimo dokumentų, planuose nepažymėtos 
požeminės kabelių linijos, veikiantys elektros įrenginiai nepažymėti operatyvinėje ir techninėje 
dokumentacijoje. Rangovai darbus vykdo be darbo projektų, dažniausiai juos paruošdami finišo 
tiesiojoje. Netinkamai vykdoma techninė priežiūra. Dažniausiai darbo projektai ženkliai skiriasi nuo 
techninių projektų ir atliekant sumontuotų elektros įrenginių įvertinimą jie būna nekoreguoti. 

Atliekami patikrinimai duoda teigiamų rezultatų. Patikrintos įmonės lavina ir atestuoja 
elektrotechninį personalą, pildo techninę dokumentaciją, daugiau dėmesio skiria įrenginių saugiam 
eksploatavimui. 
 
 
 
 
 

3.2 Šilumos energijos vartotojai 
 

Per 2008-2009 metus, neatsižvelgiant į bendrus teigiamus pokyčius, pramonės įmonėse 
randama nemažai įvairių pažeidimų. Atliekant planinius įmonių patikrinimus, nustatomi taisyklių ir 
kitų teisės aktų pažeidimai. Pagrindiniai iš pažeidimų - neatliekama įrenginių darbo režimų techninių 
ekonominių rodiklių analizė. Nesudaromi priemonių planai įrenginių patikimumui, ekonomiškumui 
pagerinti. Įsakymu nepaskiriami asmenys atsakingais už šilumos ūkį. Laiku neperžiūrimos įrenginių 
eksploatavimo instrukcijos ir technologinės schemos, nepildomi įrenginių techniniai pasai. Laiku 
neperžiūrimos technologinės schemos ir eksploatavimo instrukcijos. Veikiančiuose šilumos 
įrenginiuose darbai, kurie turi būti atliekami pagal nurodymus ar pavedimus, atliekami neišdavus ir 
neįforminus šių dokumentų. Neatliekama kontrolės - matavimo prietaisų periodinė patikra. 
Nesudaromi šilumos įrenginių remonto grafikai, neatliekami sistemų hidrauliniai bandymai, 
praplovimai, šilumą vartojančių įrenginių, vamzdynų izoliacijos būklė nepilnai atitinka reikalavimus. 
Neparengtos avarijų ir sutrikimų likvidavimo instrukcijos. Nepildomi dūmtraukio pasai ir techninio 
eksploatavimo žurnalai.  
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              Tikrinimo metu nustatoma, kad ne visos pramonės įmonės dirba efektyviai, taupo antrinius 
energetikos išteklius, mažina šilumos savikainą, efektyviai naudoja įrenginių galią. Kai kurių 
pramonės įmonių vadovai per mažai dėmesio skiria šilumos įrenginius aptarnaujančiam personalui. 
Darbus atlieka neapmokytas ir neatestuotas personalas arba atestuotiems energetikos darbuotojams 
neišduodami energetikos darbuotojo kvalifikacijos atestatai. Nesudaromi sąrašai darbų, atliekamų 
pagal nurodymus ir pavedimus. Ne visose įmonėse sudaryti daugiamečiai ir metiniai katilinių, šilumos 
tinklų ir pagrindinių šilumos įrenginių remonto grafikai. Netvarkingai vedama techninė dokumentacija. 
Nėra darbų, atliekamų pagal nurodymus, pavedimus ir instrukcijas sąrašo, nėra sudaryta šilumos 
naudojimo įrenginių remonto grafikų, šildymo sistemos neišbandomos hidrauliniu slėgiu, naudojami 
manometrai, kuriems pasibaigė patikros metu nustatytas galiojimo terminas, nevykdoma pagrindinių 
įrenginių darbo (pamainos, paros, mėnesio, metų) rodiklių apskaita  
 Atliekami šilumos ūkio patikrinimai duoda teigiamų rezultatų, ypač techninės saugos srityje. 
Per 2008-2009 metus, atliekant šilumos ūkių patikrinimus, nebuvo rasta katilų, dirbančių be apsaugos 
vožtuvų, arba su netvarkingais apsaugos vožtuvais, metrologiškai netikrintais manometrais, esančiais 
tarp katilo ir uždaromosios armatūros.  

Per 2008-2009 metus dalis pramonės įmonių atnaujino savo šilumos ūkio įrenginius. Pvz. UAB 
,,Matuizų plytinė“, Varėnos raj. sumontuotas naujas automatizuotas 7 MW garo katilas su biokuru 
kūrenama pakura. UAB ,,Matuizų plytinė“  šiluminę energiją naudoja ne tik savo gamybos reikmėms, 
bet ir parduoda UAB ,,Varėnos šiluma“, kuri yra šilumos tiekėjas Matuizų kaimo šilumos vartotojams. 
Šiuo metu UAB ,,Matuizų plytinė“ naudoja tik vietinį kurą.  

Dalis komunalinių įmonių stengiasi taupyti energijos išteklius, naudoti pažangią techniką, 
mažinti šilumos savikainą. Pvz. UAB „Anykščių šiluma“ rekonstravo vandens šildymo katilinę ir 
įrengė du ( 1,2 MW ) vandens šildymo katilus, galinčius naudoti pigesnį vietinį kurą –biokurą, UAB 
„Utenos butų ūkis“ rekonstravo penkis pasenusius šilumos mazgus daugiabučiuose gyvenamuose 
namuose. 

Renovavus Marijampolės, Vilkaviškio, Lazdijų miesto savivaldybių daugiabučių gyvenamųjų 
namų šilumos punktus, atsirado galimybė reguliuoti apšildymą butuose, rudens ir pavasario 
laikotarpiu neperšildomi butai, galima automatiškai keisti šilumnešio parametrus paros ir savaitės 
laikotarpiu. Naujai pastatytos šilumos sistemos numato šilumos reguliavimą vartotojo patalpoje pagal 
pageidavimą. Kai kuriuose pastatuose montuojamos rekuperacinės sistemos.  

Didelių problemų tebeturi daugiabučių namų šilumos ūkį eksploatuojančios organizacijos, 
bendrijose trūksta kvalifikuotų asmenų, galinčių spęsti bendro naudojimo inžinerinių tinklų įrangos remonto, 
modernizacijos, finansavimo klausimus. Dalis gyventojai savavališkai, be projektų (kitos tech. dokumentacijos) 
pertvarko bute esančias šildymo sistemas, padidina šildymo prietaisų galią, sumažina vamzdynų skerspjūvį, 
pasijungia grindų šildymą ir kt. To pasėkoje išbalansuojamos šildymo sistemos, pablogėja atskirų butų šildymas. 
Dažnai gyventojai inspekcijos atstovų atvykusių patikrinti padėtį neįsileidžia į butą. Per mažai vykdoma 
gyvenamųjų namų šiltinimo programų. 

Tikrinimo metu randami pažeidimai: netikrinami šilumnešio parametrai, neatliekama šilumos 
suvartojimo per mėnesį analizė, nenumatomos priemonės efektyviam, ekonomiškam ir kokybiškam 
šilumos vartojimui. Neperžiūrimos šilumos įrenginių eksploatavimo instrukcijos, technologinės 
schemos neatitinka tikrovės, susidėvėjusi vamzdynų ir armatūros izoliacija. Nesudaromi daugiamečiai 
ir metiniai šilumos įrenginių remonto grafikai. Nesudaryti pastatų šildymo ir karšto vandens sistemų 
priežiūros ir naudojimo dokumentai. Nesudarytos šilumos ir karšto vandens sistemų eksploatavimo 
instrukcijos avarijų, sutrikimų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Dalies gyvenamųjų namų šilumos punktai yra su elevatoriniais mazgais, kuriais negalima 
reguliuoti šilumos kiekio. Paprastai tūtos yra keičiamos du kartus metuose - žiemą ir pavasarį. Tokiuose 
gyvenamuose namuose su elevatoriniais mazgais, esant lauko oro temperatūrai > 6 °C, patalpų oro 
temperatūra laikinai gali pakilti iki 23-25 °C šilumos t.y. pastatai perkaitinami.  

Įmonės vykdo daugiabučių gyv. namų šilumos įrenginių priežiūrą neturėdamos tų namų 
šilumos ūkio dalies projektinės dokumentacijos. Daugiabučiuose gyvenamuose namuose, kuriuos 
eksploatuoja pačios bendrijos, nesudaryti šildymo ir karšto vandens sistemų aprašai, priežiūros, 
veikimo ir naudojimo instrukcijos, šilumos įrenginių schemos neatitinka tikrovės, nereguliariai 
kontroliuojamas šilumos įrenginių darbas. 

Siekiant efektyviai vartoti šilumą bei sumažinti išlaidas šildymui mokslo, švietimo ir kultūros 
įstaigose buvo šiltinamos sienos, keičiami langai į sandarius langus, modernizuojamos katilinės ir 
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šilumos punktai. Švietimo įstaigose vyksta pastatų apšiltinimo bei šildymo ir karšto vandens sistemų 
rekonstravimo darbai. Seni susidėvėję katilai keičiami į naujus, kurie leidžia taupyti kurą. Įtakos 
greitesniam mokyklų modernizavimui turėjo Valstybinės energetikos inspekcijos atlikti patikrinimai. 
Šių įstaigų tikrinimo metu dažniausiai randami pažeidimai:  

- nesilaikoma personalo atestavimo terminų, periodiškai nepildomi operatyviniai žurnalai, ne 
visiems šilumos įrenginiams yra eksploatavimo instrukcijos, įrenginių numeracija nesutampa 
su technologinių schemų numeracija, nepildomi įrenginių techniniai pasai, izoliacijos būklė 
neatitinka reikalavimų. 

- nesudaromi pastatų šildymo ir karšto vandens sistemų priežiūros dokumentai, neperžiūrimos 
šilumos punktų schemos ir instrukcijos, neanalizuojamas efektyvus, ekonomiškas ir 
kokybiškas šilumos energijos vartojimas.  

- nesudaromi planai šilumos energijos ekonominių rodiklių pagerinimui.  
- neatestuojamas šilumos ūkį eksploatuojantis personalas. Darbai atliekami nesilaikant 

nurodymų ir pavedimų tvarkos reikalavimų.  
- neatliekamas sistemų praplovimas ir hidrauliniai bandymai. Manometrams neatliekama 

metrologinė patikra. 
Kai kuriose švietimo ir kultūros įstaigose nėra malkų sandėliavimo patalpų, todėl katilai 

kūrenami drėgnomis malkomis nepasiekia nominalaus galingumo. 
Atliekant sveikatos įmonių patikrinimus, dažniausia nustatomi šie trūkumai:   
- nėra šilumos izoliacijos ant uždaromosios armatūros ir dalies vamzdynų, 
- nėra paskirtų atsakingų asmenų už įmonės šilumos ūkį arba asmenys atsakingi už šilumos ūkį 

neatestuoti, 
- nustatyta tvarka ir terminais neperžiūrima ir neatnaujinama techninė dokumentacija, 

nesudaromi įrengimų remonto grafikai, 
- neatliekami šildymo ir karšto vandens sistemų hidrauliniai bandymai, praplovimai, 

sandarumo tikrinimai. 
Nespendžiama problema dėl šilumos tiekimo nepertraukiamumo ligoninėms, globos namams ir kt. 

Dažnai miestų ir rajonų savivaldybės nesudaro sąrašo objektų, kuriems šiluma turi būti tiekiama 
nepertraukiamai. Ekstremaliomis sąlygomis šiluma tokiems objektams galima tiekti iš mobilios katilinės, 
prisijungiant prie objekto vidaus tinklų.  

Daugumoje sveikatos apsaugos įstaigų vyksta arba yra numatyti rekonstravimo darbai, tačiau 
nemažai šilumos tiekimo ir vartojimo įrenginių techniškai ir morališkai pasenę.  Dažnai dėl lėšų stokos 
inžinerinių sistemų rekonstravimo darbai vis perkeliami tolyn į ateitį. 

Padėtis žemės ūkio paskirties įmonėse iš esmės nesikeičia. Per 2008-2009 metus didesnių 
investicijų į įmonių ar ūkininkų šilumos ūkį nebuvo atlikta, eksploatuojami esami šilumos įrenginiai. 
Kai kurios žemės ūkio įmonės pertvarkė savo šilumos gamybos įrenginius ir įrengė šiaudais 
kūrenamas katilines (pvz. UAB „Vėjinė“, UAB „Saerimner“). Pasikeitė požiūris į šilumos energijos 
efektyvų naudojimą, dažniau šiltinami pastatai, keičiami langai. 
             Tikrinimo metu randama, kad eksploatuojamos šildymo sistemos neturi remonto grafikų, laiku 
neatestuojamas aptarnaujantis personalas, nepildomi katilinių eksploatavimo žurnalai, 
eksploatuojamos neišplautos ir hidrauliškai nebandytos  šildymo sistemos. 

Per 2008-2009 metus atsirado daug naujų ir rekonstruotų visuomeninės paskirties įmonių, su 
modernizuotais šilumos vartojimo įrenginiais. Dažniausiai tai prekybinės paskirties objektai.  
             Eksploatuojant šilumos įrenginius, neperžiūrimos šilumos įrenginių eksploatavimo 
instrukcijos, technologinės schemos neatitinka tikrovės, netvarkinga vamzdynų ir armatūros izoliacija, 
nėra sudarytų pastato šildymo ir karšto vandens sistemų priežiūros ir naudojimo dokumentų, nėra 
šilumos ir karšto vandens sistemų eksploatavimo instrukcijų avarijų, sutrikimų, ekstremalių situacijų 
atvejais, nesudaryti daugiamečiai ir metiniai šilumos įrenginių remonto grafikai. Kai kuriose įmonėse 
nepanaudojamas instaliuotas galingumas, mažai dėmesio skiriama įmonių techninių-ekonominių 
rodiklių analizei, nesudaromi priemonių planai įrenginių patikimumo, efektyvumo didinimui, energijos 
taupymui, nesilaikoma energijos objektus statančių ir eksploatuojančių darbuotojų atestavimo 
nuostatų, nesudarytos šilumos ir karšto vandens sistemų eksploatavimo instrukcijos avarijų, sutrikimų, 
ekstremalių situacijų atvejais. Iš esmės randami pažeidimai nesiskiria nuo randamų pažeidimų kitose 
ūkio šakose. 
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3.3 Dujų vartotojai 
 

       Daugumos pramonės įmonių vadovai nepakankamai užtikrina dujų sistemų saugų eksploatavimą. 
Lauko ir vidaus dujotiekio tinklų eksploatavimui nepaskiria kvalifikuoto personalo, neparuošia 
eksploatavimo instrukcijų, neatlieka dujų įrenginių techninės priežiūros, nepildo techninės 
dokumentacijos, neprisilaiko pavojingų darbų su dujomis atlikimo tvarkos. Ne visose įmonėse yra 
įmonės savininkų patvirtinti įmonės dujų sistemos ir jos įrenginių techninės priežiūros  ir remonto 
grafikai, nesudaryta sutartis dėl dujinių įrengimų techninės priežiūros, įsakymu nepaskirti asmenys 
atsakingi už vartotojo dujų sistemos eksploatavimą arba neturi reikiamos kvalifikacijos. Dujinių 
įrenginių techninės priežiūros darbai neatliekami ar atliekami neprisilaikant norminiais aktais nustatytų 
terminų, antžeminiai dujotiekiai pažeisti korozijos, neatliekami dujas deginančių įrenginių automatikos 
ir signalizacijos patikrinimai. Suskystintų dujų balionai laikomi bendrose ar tam tikslui nepritaikytose 
patalpose. 

Dalyje tikrintų įmonių nustatyta, kad jose nėra apmokytų technologinių krosnių operatorių, 
nesudaromos sutartys dėl įmonių dujų sistemų techninės priežiūros su įmone turinčia atestatą šiems 
darbams atlikti.  
        Dažnai įmonės, eksploatuojančios suskystintų naftos dujų rezervuarų įrenginius, nėra įkūrusios 
tarnybų ar sudariusios sutarčių dėl avarijų ir sutrikimų lokalizavimo bei likvidavimo patarnavimų su 
įmonėmis, turinčiomis teisę atlikti šiuos darbus.  

Dažniausiai komunalinio ūkio įmonės yra sudariusios sutartis su įmonėmis, turinčiomis 
atestatus, dėl dujų sistemų techninės priežiūros.  

Nustatomi pažeidimai:  
- kai kuriose įmonėse nėra techninio patikrinimo grafikų, arba jie nesuderinti su savininkais,  
- atlikti techninės priežiūros ir remonto darbai neįforminami techniniuose dokumentuose,  
- neparengti įmonės dujų sistemos techniniai pasai.  
Mokslo ir švietimo įstaigose kaip ir sveikatos apsaugos įstaigose didelių trūkumų 

nenustatoma. Padėtis šiose įstaigose palyginus su ankstesnių metų tikrinimų rezultatais, gerėja. Jose 
atsakingai prižiūrimos dujų sistemos ir įrenginiai. Tos įstaigos, kuriose naudojamos gamtinės dujos, 
yra sudariusios sutartis dėl dujų sistemų techninės priežiūros ir remonto su VEI atestatus turinčiomis 
įmonėmis, todėl esminių pažeidimų nerandama, tačiau kai kuriose įstaigose periodiškai netikrinami 
katilinės patalpos uždujinimo jutikliai. Dažniausi pažeidimai: 

- asmenys besinaudojantys buitiniais dujų prietaisais neinstruktuojami,  
- nėra ar netvarkingai pildoma techninė dokumentacija,  
- neatliekami dujas deginančių įrenginių automatikos ir signalizacijos patikrinimai,  
- nėra sutarties dėl dujas deginančių įrenginių techninės priežiūros,  
- neatliekami dujas deginančių įrenginių ir įtaisų techniniai patikrinimai.  

       Analizuojant atliktų tikrinimų žemės ūkio įmonėse rezultatus galima teigti, kad padėtis šiose 
įmonėse išlieka nepakitusi: neskiriamas reikiamas dėmesys dujų sistemos techninei priežiūrai, ypač 
įmonėse, naudojančiose suskystintas naftos dujas (SND). Suskystintų dujų balionai laikomi bendruose 
patalpose ar tam nepritaikytuose patalpose. Daugelyje žemės ūkio įmonių atsakingiems už dujų ūkį 
asmenims pasibaigęs kvalifikacinių pažymėjimų galiojimas, dujinius technologinius įrenginius 
aptarnauja neatestuotas personalas. 

Šiose įmonėse dažniausiai pasitaikantys pažeidimai:  
- neatliekama dujinių įrenginių techninė priežiūra, 
- nerengiami techninės priežiūros grafikai, nesudaromos sutartys dėl avarijų ir sutrikimų 

lokalizavimo ir likvidavimo, 
- neparengtos įrenginių eksploatavimo instrukcijos, 
-  neatliekama uždujimo signalizatorių patikra. 

        Visuomeninės paskirties įmonėse nustatyti trūkumai analogiški kaip kitų ūkio šakų įmonių. 
Dauguma naudojančių gamtines ir suskystintas dujas, yra sudariusios sutartis dėl dujotiekio ir jo 
įrenginių techninio patikrinimo ir remonto. Kadangi didžioji dalis dujinių prietaisų yra su įrengta 
automatikos sistema, nereikalaujančia nuolatinio prižiūrinčio personalo, esminių pažeidimų 
eksploatuojant šiuos dujinius prietaisus nerandama. 

 
4. ĮMONĖS, UŽSIIMANČIOS ENERGETIKOS ĮRENGINIŲ EKSPLOATAVIMO 
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VERSLU, BEI PROJEKTUOJANČIOS IR MONTUOJANČIOS ENERGETIKOS 
ĮRENGINIUS 

 
Dažnai įmonės užsiimančios energetikos įrenginių eksploatavimo verslu, siekdamos didesnio 

pelno, sudaro sutartis tokiai darbų apimčiai, kurios fiziškai negali įvykdyti, todėl neretai elektrofiziniai 
matavimai neatliekami, perrašomi ankstesnių matavimų protokolai (atliekant patikrinimus principinės 
el. schemos ir elektrofizinių matavimų protokoluose nurodyti el. įrenginiai neatitinka faktinės 
situacijos).  

 
Elektros ūkis 

 
Kontroliuojant energetikos įrenginius eksploatuojančių ir montuojančių įmonių darbą, 

didžiausias dėmesys skiriamas darbų atlikimo kokybei, bei sumontuotų elektros įrenginių atitikimas 
norminių aktų reikalavimams. Paprastai šios įmonės gana neblogai pildo techninę dokumentaciją, 
įformina vykdomus darbus, pateikia atliktų darbų ataskaitas. Per pastaruosius du metus kai kurios 
mažos įmonės, kurios nerado pakankamai darbų buvo priverstos bankrutuoti. Sumažėjus darbų 
pasiūlai, labai išaugo konkurencija. Dažnai įmonės dirba už savikainą arba net patirdamos nuostolį, 
kad tik galėtų išlaikyti darbuotojus. Dėl didelės konkurencijos daugelis įmonių darbus atlieka gana 
retai, dėl to skiria mažiau dėmesio įrangos priežiūrai bei tobulinimui, ne pagal grafiką atestuojamas 
personalas.  

Pasitaiko atvejų, kai įmonė, eksploatuojanti kitos įmonės elektros ūkį pagal sutartį, nepaskiria 
asmens atsakingo už aptarnaujamos įmonės elektros ūkį, nepildo elektros įrenginių eksploatacinės 
dokumentacijos. Šiose įmonėse nustatomas nedidelis energetinę veiklą reglamentuojančių norminių 
teisės aktų pažeidimų kiekis. Kartais įmonėje nėra sudaromas profesijų  ir pareigybių sąrašai, į kurias 
paskirti arba siekiantys savarankiškai dirbti darbuotojai privalo būti atestuojami pagal energetikos 
objektus ir įrenginius statančių ir eksploatuojančių darbuotojų atestavimo nuostatus. Kai kuriose 
įmonėse nesudarytos pareiginės instrukcijos elektrotechnikos darbuotojams, nefiksuojamas apsaugos 
priemonių išdavimas, nesilaikoma energetikos darbuotojų atestavimų periodų. Vienas iš dažniausiai 
pasitaikančių trūkumų – tai matavimo prietaisų metrologinės patikros terminų nesilaikymas, kilnojamų 
elektrifikuotų įrankių eksploatavimo taisyklių nepaisymas.  

Atliekant projektavimo ir statybos verslo įmonių užsiimančių elektros įrenginių projektavimu ir 
montavimu patikrinimus, šiose įmonėse dažniausiai pasitaikantys pažeidimai randami šie: naudojamos 
neišbandytos apsaugos nuo elektros priemonės, pasikeitus norminiams aktams, praleisti prietaisų 
metrologinės patikros terminai, nelavinami darbuotojai, dirbantys veikiančiuose elektros įrenginiuose, 
projektus tvirtina asmuo, neturintis projektavimo darbų vadovo atestato, degių medžiagų patalpoms iki 
1000 V įtampos kabeliams ir laidams apsaugoti neprojektuojama skirtuminės srovės apsauga, kurios 
poveikio srovė ne didesnė kaip 300 mA.  

 
Šilumos ūkis 

 
Atliekant, energetikos įrenginius montuojančių įmonių patikrinimus, dažniausiai dėmesys buvo 

kreipiamas į atliekamų darbų kokybę, dokumentacijos rengimą ir tvarkymą, o atliekant energetikos 
įrenginius eksploatuojančių įmonių patikrinimus, dažniausiai dėmesys buvo kreipiamas į šilumos 
gamybos ir naudojimo įrenginių patikimumą, efektyvumą ir techninę saugą.  

Tarp įmonių, eksploatuojančių šilumos įrenginius, yra tokių, kurios laiku nepratęsia atestatų 
eksploatuoti šilumos įrenginius, neapsirūpina, kad įmonėje dirbtų reikiamos kvalifikacijos ir nustatyta 
tvarka atestuoti darbuotojai. Energetikos įmonių, kurios eksploatuoja šilumos įrenginius, vadovų 
pavaduotojai (jiems nesant vadovai) stengiasi išvengti atestuotis VEI teritorinio skyriaus komisijoje.  

Pagrindiniai trūkumai:  
- įmonės nesukomplektuoja reikiamos dokumentacijos- pastatų šiluminės dalies projektų,  
- nesudaromi ir nepatvirtinami sąrašai darbų, atliekamų pagal nurodymus, pavedimus ir 

instrukcijas, nėra sąrašų vadovaujančių darbuotojų, kurie turi teisę išduoti nurodymus ir 
pavedimus. Išduodami nurodymai ir pavedimai nustatyta tvarka neįforminami,  

- nepakankamas specialistų kiekis pageidaujamiems darbams atlikti, trūksta techninių 
priemonių,  
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- katilų technologinių apsaugų įtaisų išbandymai po remonto atliekami  ne pagal nurodymus.    
          Pagrindiniai projektuose sutinkami pažeidimai:  

- projektai ruošiami pagal negaliojančius norminius dokumentus, 
- aiškinamuosiuose raštuose nepaskaičiuota šildymo ir karšto vandens sistemų galia, 
- nepagrįsti energetinių poreikių sprendimai, kad padengiant šilumos nuostolius ir optimaliai 

naudojant energiją, bus palaikomi pastato patalpų norminiai mikroklimato bei oro kokybės 
parametrai ir tenkins pritekamoji ventiliacija, 

- nenumatomi filtrai prieš siurblius. 
   Statybos – montavimo darbus atliekančios įmonės montuoja įrenginius be projektų arba 

neperderina projektų su šilumos energijos tiekėju ir prižiūrėtoju pagal padarytus pakeitimus iki 
įrenginių tinkamumo naudoti patikrinimo. Nesudaro šilumos punktų, vėdinimo įrenginių pasų. 
Sumontavus atvirų sistemų termofikacines trasas, neatliekami vandens tyrimai, paliekamos 
neužsandarintos angos pastatų sienose.  
 

Dujų ūkis 
 

            Dalies įmonių, užsiimančių energetikos verslu, atsakingi asmenys, įsigaliojus naujiems 
norminiams teisės aktams, nepatikslina darbų technologijos instrukcijų bei neparengia ir nepatvirtina 
profesijų ir pareigybių, į kurias paskirtas arba siekiantis teisės savarankiškai dirbti darbuotojas privalo 
būti atestuojamas, sąrašo. Neparengia sąrašo ir nenustato stažuotės trukmės profesijų ir darbų, kuriuos 
leidžiama dirbti savarankiškai tik po stažuotės bei nesuteikia įgaliojimų vadovaujantiems darbuotojams 
išrašyti (išduoti) paskyras – leidimus ir darbų užduotis pavojingiems darbams su dujomis. 
           Pasitaiko įmonių, kuriose kvalifikuotiems darbuotojams, atliekantiems avarinius remonto 
darbus, neorganizuojami galimų avarijų lokalizavimo praktiniai mokymai. Avarijų lokalizavimo grupė 
neaprūpinama reikiamais įrankiais ir prietaisais. IV kategorijos pavojingus darbus su dujomis atlieka 1 
darbininkas ir 1 darbų vadovas. 
            Montuojant vartotojo dujų sistemas, pasitaiko atvejų, kai neįvykdomi projekto reikalavimai:  

- sumontavus požeminį PE dujotiekį, prie vamzdžio patikimai nepritvirtintas indikacinis laidas, 
- sumontavus SND dujotiekį, neapšiltinama antžeminė dujotiekio dalis.   

 
 
 
 
 
L. e. Valstybinės energetikos inspekcijos prie EM viršininko pareigas Vytautas Miškinis 
 
 


